
Ar *** apzīmētais teksts un lēmums nav publiski pieejams, jo satur ierobežotas pieejamības informāciju par fizisko 

personu, kas aizsargāta saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu Nr.2016/679 par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 

(Vispārīgā datu aizsardzības regula). 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

2024.gada 29.februārī                                                                                       49 
                                                                                                                                               Nr.  ____________                         

 

Sēde sasaukta plkst. 10.00 

Sēdi atklāj plkst. 10.00 
 

Sēdi vada -   Aivars Mucenieks, novada domes priekšsēdētājs 

                                          

Protokolē -   Evija Ozoliņa, Domes kancelejas un komunikācijas nodaļas vadītāja 

    

Piedalās                     Guntis Mačtams   

                                    Ilva Cērpa  

                                    Ilze Judzika 

                Aigars Matisons 

                                    Agris Bileskalns 

                                    Andis Zariņš 

                                    Gaidis Bože 

                                    Andris Vārpiņš          

                                    Māris Dadzis 

                                    Ints Apsītis  

                                    Dace Vašuka            

                                    Elita Kuģeniece            

                                    Gatis Gāga 

 

 Nav ieradies deputāts Raitis Krūmiņš, bet sēdes vadītājs informē, ka deputāts ieradīsies    

               

Administrācija:         Juris Krilovskis, pašvaldības izpilddirektors 

                                    Aina Klimoviča, pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

vadītāja 
                                    Kristīne Strika, Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja 

                                    Ginta Roderte, Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja vietniece 

attīstības plānošanas jomā  

                                    Iveta Straume, Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas attīstības plānotāja 

                                    Dace Kolāte, Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas uzņēmējmējdarbības 

atbalsta un tūrisma jomas speciāliste 

                                    Gatis Landmanis, Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājs 
                                    Linda Gaigala, Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadītāja 

 

A.Mucenieks iepazīstina ar domes sēdes darba kārtības jautājumiem. 

 

1. Par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijas pilnveidošanu.  



 2 

2. Par grozījumiem Ventspils novada domes 2023.gada 25.maija lēmumā “Par 

grozījumiem 2022.gada 17.novembra lēmumā “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 

Ventspils novada pašvaldības kopīgo plānošanas dokumentu apstiprināšanu””.  

3. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Grozījumi Ventspils novada domes 

2011.gada 26.maija saistošajos noteikumos Nr.17 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība Ventspils novadā”” apstiprināšanu.  

4. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu  “Par atļaujas saņemšanu alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai novietnēs un kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai 

pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

5. Par līdzfinansējuma piešķiršanu.  

6. Par dalību ERAF atklātā projektu iesniegumu konkursā. (Rūpnīcas -6)  

7. Par dalību ELFLA atklātā projektu iesniegumu konkursā. (gājēju tilts)  

8. Par dalību ELFLA atklātā projektu iesniegumu konkursā. (basketbola laukums)  

9. Par nolikuma “Nolikums projektu konkursam “SOLIS -2024”” apstiprināšanu.  

10. Par nolikuma “Nolikums projektu konkursam “Mēs savā novadā-2024”” apstiprināšanu.  

11. Par saistošo noteikumu “Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 

funkcijas īstenošanas kārtība” apstiprināšanu.  

12. Par pašvaldību savstarpējo norēķinu veikšanu.  

13. Par Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā-

2024” nolikumu.  

14. Par Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un grupu darba laiku 2024.gada 

vasaras mēnešos.  

15. Par nolikuma apstiprināšanu. (radošās darbnīcas)  

16. Par “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada Kultūras projektu finansēšanas konkursa 

nolikums” apstiprināšanu.  

17. Par Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” 

nolikuma apstiprināšanu.  

18. Par izpilddirektora vietnieka amata konkursa nolikuma apstiprināšanu.  

19. Par Ventspils novada domes 2022.gada 28.jūlija lēmuma “Par dzīvokļa īpašuma “Avoti”-4, 

Zlēku pagastā atsavināšanu”  atcelšanu.  

20. Par Ventspils novada domes 2017.gada 16.marta lēmuma “Par zemesgabala “Kaija 234A”, 

Tārgales pagastā, Ventspils novadā”  atcelšanu.  

21. Par ceļa servitūta noteikšanu nekustamam īpašumam “Arāju dziļurbums”, Ugāles pagastā.  

22. Par ceļa servitūta noteikšanu nekustamam īpašumam “Dzidrumi”, Tārgales pagastā.  

23. Par rezerves zemes fonda zemes vienības 9844 009 0117 ierakstīšanu zemesgrāmatā uz 

Ventspils novada pašvaldības vārda.  

24. Par ceļa servitūta līguma pārjaunošanu zemesgabalam Stiklos, Puzes pagastā, Ventspils 

novadā.  

25. Par Ventspils novada pašvaldības administratīvās teritorijas un patstāvīgās pašvaldības statusa 

saglabāšanu. 

 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par domes sēdes darba kārtību. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), 

PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

Apstiprināt šādu 2024.gada 29.februāra domes sēdes darba kārtību: 

 

1. Par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijas pilnveidošanu.  

2. Par grozījumiem Ventspils novada domes 2023.gada 25.maija lēmumā “Par grozījumiem 

2022.gada 17.novembra lēmumā “Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada 

pašvaldības kopīgo plānošanas dokumentu apstiprināšanu””.  



 3 

3. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu “Grozījumi Ventspils novada 

domes 2011.gada 26.maija saistošajos noteikumos Nr.17 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība Ventspils novadā”” apstiprināšanu.  

4. Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu  “Par atļaujas saņemšanu alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecībai novietnēs un kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai 

pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Ventspils novadā” apstiprināšanu.  

5. Par līdzfinansējuma piešķiršanu.  

6. Par dalību ERAF atklātā projektu iesniegumu konkursā. (Rūpnīcas -6)  

7. Par dalību ELFLA atklātā projektu iesniegumu konkursā. (gājēju tilts)  

8. Par dalību ELFLA atklātā projektu iesniegumu konkursā. (basketbola laukums)  

9. Par nolikuma “Nolikums projektu konkursam “SOLIS -2024”” apstiprināšanu.  

10. Par nolikuma “Nolikums projektu konkursam “Mēs savā novadā-2024”” apstiprināšanu.  

11. Par saistošo noteikumu “Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas 

funkcijas īstenošanas kārtība” apstiprināšanu.  

12. Par pašvaldību savstarpējo norēķinu veikšanu.  

13. Par Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā-

2024” nolikumu.  

14. Par Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un grupu darba laiku 2024.gada 

vasaras mēnešos.  

15. Par nolikuma apstiprināšanu. (radošās darbnīcas)  

16. Par “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada Kultūras projektu finansēšanas konkursa 

nolikums” apstiprināšanu.  

17. Par Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada pašvaldības administrācija” 

nolikuma apstiprināšanu.  

18. Par izpilddirektora vietnieka amata konkursa nolikuma apstiprināšanu.  

19. Par Ventspils novada domes 2022.gada 28.jūlija lēmuma “Par dzīvokļa īpašuma “Avoti”-4, 

Zlēku pagastā atsavināšanu”  atcelšanu.  

20. Par Ventspils novada domes 2017.gada 16.marta lēmuma “Par zemesgabala “Kaija 234A”, 

Tārgales pagastā, Ventspils novadā”  atcelšanu.  

21. Par ceļa servitūta noteikšanu nekustamam īpašumam “Arāju dziļurbums”, Ugāles pagastā.  

22. Par ceļa servitūta noteikšanu nekustamam īpašumam “Dzidrumi”, Tārgales pagastā.  

23. Par rezerves zemes fonda zemes vienības 9844 009 0117 ierakstīšanu zemesgrāmatā uz 

Ventspils novada pašvaldības vārda.  

24. Par ceļa servitūta līguma pārjaunošanu zemesgabalam Stiklos, Puzes pagastā, Ventspils 

novadā.  

25. Par Ventspils novada pašvaldības administratīvās teritorijas un patstāvīgās pašvaldības statusa 

saglabāšanu. 

 

Ierodas deputāts Raitis Krūmiņš. Domes sēdē piedalās visi 15 deputāti. 

 

1.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA  

GROZĪJUMU 3.0 REDAKCIJAS PILNVEIDOŠANU 

(ziņo: I.Straume, debates: A.Zariņš, D.Vašuka, M.Dadzis) 
 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas attīstības 

plānotājai I.Straumei. 

I.Straume informē par lēmuma projektu. 

Debates. 

A.Zariņš informē, ka jautājums skatīts Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejā. Informē par 

iemesliem negatīvā atzinuma saņemšanai no Valsts vides dienesta un Dabas aizsardzības pārvaldes, kā 

galveno norādot saistību ar piejūras ciemiem. Sākotnējo atļauju izvietot mazēkas, kas šobrīd ir. Par 



 4 

izmaiņām Aizsargjoslu likumā. Šobrīd aizsargjoslas platums tiek palielināts. Informē par 

ierobežojumiem. 

D.Vašuka jautā, vai 4.redakcija nozīmē arī jaunu sabiedrisko apspriešanu, vai varēs iesniegt 

ierosinājumus arī par jebkādām citām lietām. 

I.Straume atbild apstiprinoši. 

M.Dadzis par Aizsargjoslu likumu, par izpratni kā pielietot. Norāda, ka novada iedzīvotāji, kas 

palikuši, paļaujas uz apstākli, ka būs iespējams veikt saimniecisko darbību. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Saskaņā ar Ventspils novada domes 27.10.2022. lēmumu (protokols Nr.31, 17.§) “Par Ventspils 

novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 

atzinumu saņemšanai” publiskajai apspriešanai tika nodota Ventspils novada teritorijas plānojuma 

2014.–2026.gadam grozījumu 3.0 redakcija. 

Publiskās apspriešanas termiņš tika noteikts no 2022.gada 8.decembra līdz 2023.gada 8.janvārim. 

Publiskās apspriešanas laikā ar teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakciju un vides pārskata 

projektu bija iespēja iepazīties elektroniskā veidā – Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē  

https://ventspilsnovads.lv/, portālā geolatvija.lv - https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25724.  

Publiskās apspriešanas sanāksme notika 2023.gada 4.janvārī, plkst.17.00, Piltenes kultūras namā, 

Maija ielā 8, Piltenē, Ventspils novadā, minēto sanāksmi apmeklēja 23 dalībnieki. 

Publiskās apspriešanas laikā tika saņemti 18 teritorijas plānojuma izstrādes darba uzdevumā minēto 

institūciju atzinumi, no kuriem 16 atzinumi bija pozitīvi bez iebildumiem, bet sniegti komentāri par 

veicamajiem precizējumiem, bet divi atzinumi negatīvi (no Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes un 

Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas).  

Teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijā tika veikti redakcionāli labojumi atbilstoši saņemtajiem 

atzinumiem un priekšlikumiem pamatojoties uz izstrādes vadītāja ziņojumu. 

Ventspils novada teritorijas plānojuma izstrādātāji SIA “Reģionālie projekti” 2023.gada 1.jūnijā 

iesniedza Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs) izvērtēšanai un atzinuma sniegšanai 

Vides pārskatu, kas sagatavots par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakciju. 

Birojs savā 17.07.2023. atzinumā Nr.4-01/892/2023 “Par Ventspils novada teritorijas plānojuma 

grozījumu stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskatu” norāda, ka Teritorijas plānojuma 

grozījumos, kā arī Vides pārskatā veicami būtiski labojumi un sniedzams paredzēto risinājumu 

atbilstīgs vērtējums, kā arī Ventspils novada pašvaldībai izvērtējama Teritorijas plānojuma grozījumos 

ietverto risinājumu atbilstība Aizsargjoslu likuma 6. un 36.panta nosacījumiem un Birojs nodod Vides 

pārskatu pārstrādāšanai, nepieprasot atkārtotu Vides pārskata sabiedrisko apspriešanu. 

SIA “Reģionālie projekti” 2023.gada 20.decembrī atkārtoti iesniedza Birojam izvērtēšanai un atzinuma 

sniegšanai Vides pārskatu, kas sagatavots par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 

3.0 redakciju.  

Ventspils novada pašvaldībā 2024.gada 9.janvārī tika saņemta (reģ.Nr.IN200) Biroja vēstule Nr.4-

01/22/2024 “Par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma vides pārskatu”, kurā informē, ka izvērtējot iesniegtos materiālus, Birojs konstatē, ka 

iesniegtajā Teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijā nav ņemti vērā Biroja un Valsts vides 

dienesta Atļauju pārvaldes un Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas 

iebildumi par nepieciešamību veikt labojumus plānošanas dokumentā. 

Ņemot vērā minēto, Birojs aicināja Ventspils novada pašvaldības un SIA “Reģionālie projekti” 

pārstāvjus kopīgi ar Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes un Dabas aizsardzības pārvaldes 

Kurzemes reģionālās administrācijas pārstāvjiem vienoties par laiku sapulcei, informējot par to arī 

Biroju, lai izrunātu jautājumus par plānošanas dokumenta un Vides pārskata pilnveidošanu. 

Sapulce tika organizēta š.g.15.februārī, piedaloties Ventspils novada pašvaldības, SIA “Reģionālie 

projekti” pārstāvjiem, Vides pārraudzības valsts biroja, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes un 

Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas pārstāvjiem. 

https://ventspilsnovads.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25724


 5 

Ņemot vērā minēto, Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcija un Vides 

pārskats nododami pilnveidošanai atbilstoši Biroja norādītajam un institūciju iebildumiem par 

nepieciešamību veikt labojumus plānošanas dokumentā. 

Pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 23.panta ceturto daļu, 

Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas plānošanas 

dokumentiem” 88.2.apakšpunktu, Ventspils novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības 

komitejas 2024.gada 22.februāra sēdes atzinumu (protokols Nr. 2, 18.§), atklāti balsojot: PAR – 15 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, 

A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, 

ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Pilnveidot Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakciju, izvērtējot saņemtos 

institūciju atzinumus un publiskās apspriešanas rezultātus. 

 

2. Uzdot Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (I.Straume) lēmumu par Ventspils novada 

teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijas pilnveidošanu piecu darba dienu laikā pēc tā 

stāšanās spēkā ievietot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS). 

 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (M.Zvaigzne, I.A.Leigute) Paziņojumu par 

Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 redakcijas pilnveidošanu ievietot 

pašvaldības tīmekļa vietnē http://ventspilsnovads.lv un publicēt pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Ventspils novadnieks”. 

 

4. Uzdot Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (L.Zernevica) triju dienu laikā pēc Ventspils 

novada domes sēdes protokola parakstīšanas nosūtīt šā lēmuma izrakstu: 

4.1. SIA “Reģionālie projekti”, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu uz e-pasta adresi: 

lina@rp.lv, 

4.2. Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (I.Straume), 

4.3. Informatīvā izdevuma redaktorei (M.Zvaigzne) un komunikācijas speciālistei (I.A.Leigute). 

 

2.§ 
PAR GROZĪJUMIEM VENTSPILS NOVADA DOMES  

2023.GADA 25.MAIJA LĒMUMĀ  

“PAR GROZĪJUMIEM 2022.GADA 17.NOVEMBRA LĒMUMĀ “PAR VENTSPILS 

VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS UN VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS KOPĪGO 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTU APSTIPRINĀŠANU” 

(ziņo: G.Roderte, debates: D.Vašuka, A.Mucenieks, I.Judzika) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja 

vietniece attīstības plānošanas jomā G.Rodertei 

G.Roderte informē par lēmuma projektu. 

Debates. 

D.Vašuka par basketbola laukumu Tārgales pagastā, vai bijusi sabiedriskā apspriešana? Nolasa 

saņemto ziņu. 

A.Mucenieks norāda, ka šī ir projekta ietvaros 2.kārta un projektu atbalstīs. 

I.Judzika norāda, ka Tārgalē bija iedzīvotāju sapulce, bija daudz cilvēku un visi bija par šo projektu. 

Neviens neizteica pretēju viedokli. Norāda, ka protams iedzīvotājiem papildus šim ir arī citas vēlmes. 

Neviens nebija pret šim projektam. 

G.Roderte norāda, ka katram pagastam ir analīze, kurā norādīts, ko iedzīvotāji vēlas. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

2022.gada 17.novembrī Ventspils novada dome pieņēma lēmumu “Par Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības kopīgo plānošanas dokumentu apstiprināšanu” (protokols 

http://ventspilsnovads.lv/
mailto:lina@rp.lv


 6 

Nr.32., 1.§), kurā kā pielikums Nr.7 tika apstiprināts Ventspils novada pašvaldības 

Investīciju plāns 2021.-2027.gadam ar tā 2020.gada 26.martā sākotnēji apstiprināto redakciju. 

2023.gada 25. maijā (protokols Nr.39, 25.§) tika apstiprināta plānošanas dokumenta “Ventspils novada 

pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam” konsolidētā redakcija.   

Pamatojoties uz pašvaldības domes apstiprināto budžetu 2024.gadam un tajā iekļauto projektu 

līdzfinansēšanas un  remontdarbu plānu, kā arī iesniegtajiem un sagatavošanā esošajiem, plānotajiem 

projektu pieteikumiem nepieciešams veikt grozījumus, precizējumus, papildinājumus plānošanas 

dokumentā “Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam”. Nepieciešams izslēgt 

no Investīciju plāna projektus, jo tie īstenoti un objekti nodoti ekspluatācijā: Ugāles vidusskolas aktu 

zāles pārbūve; Ugāles pagasta tautas nama „Gaisma” rekonstrukcija/pārbūve; Ances parka 

labiekārtošana; ēkas "Krasti" atjaunošana Jūrkalnē; universāli pielietojamas velotrases ierīkošana 

Tārgalē; gājēju ietves atjaunošana un apgaismojuma ierīkošana gar valsts vietējo autoceļu V1355 un 

pašvaldības ceļu Po-31 "Baznīca - Smēdes" Popes pagastā; Mežrūpnieku teritorijas labiekārtošana 

Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā.  

Nepieciešams veikt izmaiņas ierakstos saistībā ar Ances pagasta estrādes pārbūvi un teritorijas 

labiekārtošanu, jo estrādes pārbūve veikta un parka teritorija labiekārtota 2022.-2023.gadā, piesaistot 

ELFLA fonda finansējumu, kā arī ierakstos attiecībā uz Tārgales pagastā un Piltenes pilsētā 

realizētiem projektiem, jo SIA “VNK serviss”, piesaistot ES finansējumu ir veikusi katlu māju 

pārbūvi. Jāprecizē Investīciju plāna 26.punkta pielikums “Ceļu un ielu infrastruktūras sakārtošana un 

pārbūve 2022.-2026.gadā” un 27.punkta pielikums “Ventspils novada pašvaldības ceļu un tiltu 

būvniecības (pārbūves) programma 2020.-2026.gadā”, paredzot jaunrealizējamo projektu finansējumu. 

Investīciju plānu nepieciešams arī papildināt, no jauna iekļaujot sekojošus projektus: jūrlietu āra 

ekspozīcijas izveide un pieejamības nodrošināšana Jūrkalnes pagastā; publiskās infrastruktūras – 3x3 

basketbola laukuma izveide Tārgalē; pašvaldības publiskās ārtelpas attīstība un labiekārtošana pie 

mājas “Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā; zvejas un jūras kultūras mantojuma saglabāšana un 

pieejamības nodrošināšana Zūru ciemā, Vārves pagastā; pašvaldības pievadceļa pārbūve Liepenes 

ciemā, Baltijas jūras piekrastē; gājēju tilta  pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes pagastā; infrastruktūras 

izveide uzņēmējdarbības attīstībai Ventspils novadā; gājēju celiņa izbūve gar valsts autoceļu V1313 

Virpe - Pope, Popes pagastā; gājēju celiņa izbūve gar Ventas ielu Ventavas ciemā, Vārves pagastā; 

gājēju celiņu un stāvlaukuma izbūve Ziru pagastā; autoceļa Ug-62 posma atjaunošana ar grants 

segumu un stāvlaukuma izbūve Rūpnīcas 11, Ugāles pagastā; būvnormatīviem atbilstošas 

siltumapgādes sistēmas būvniecība Piltenē; Energoefektīvu sistēmu ieviešana siltumapgādes un 

iekštelpu klimata uzlabošanai novada izglītības iestādēs. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 

3.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22.panta trešo daļu, 2014.gada 14.oktobra Ministru 

kabineta noteikumu Nr.628 “Par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73.punktu 

un 2024.gada 22.februāra Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas atzinumā ietverto lēmumu  

(protokols Nr.2,4.§), atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, 

A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, 

E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – 1 balss (D.Vašuka), Ventspils novada dome  

n o l e m j: 

 

1.Izdarīt sekojošus grozījumus Ventspils novada domes 2023.gada 25.maija lēmumā (protokols Nr.39, 

25.§)  “Par grozījumiem 2022.gada 17.novembra lēmumā “Par Ventspils valstspilsētas un Ventspils 

novada pašvaldības kopīgo plānošanas dokumentu apstiprināšanu”” apakšpunktā Nr.3.4. ietvertajā 

“Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam” pielikumā Nr.7. “Ventspils 

novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam” : 

1.1.izslēgt ierakstu Nr.5.Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve; 

1.2.izslēgt ierakstu Nr.16.Ugāles pagasta tautas nama „Gaisma” rekonstrukcija/ pārbūve; 

1.3.izslēgt ierakstu Nr.55.Ances parka labiekārtošana;  

1.4.izslēgt ierakstu Nr.61.Ēkas "Krasti" atjaunošana Jūrkalnē; 

1.5.izslēgt ierakstu Nr. 65.Universāli pielietojamas velotrases ierīkošana Tārgalē; 

1.6.izslēgt ierakstu Nr.67.Gājēju ietves atjaunošana un apgaismojuma ierīkošana gar valsts 

vietējo autoceļu V1355 un pašvaldības ceļu Po-31 "Baznīca - Smēdes" Popes pagastā;  



 7 

1.7.izslēgt ierakstu Nr.68.Mežrūpnieku teritorijas labiekārtošana Ugālē, Ugāles pagastā, 

Ventspils novadā; 

1.8.svītrot punktā Nr.14. vārdus “Ances pagasts” un “Ances pagasta estrādes pārbūve un 

teritorijas labiekārtošana”, jo estrādes pārbūve veikta un parka teritorija labiekārtota, piesaistot 

ELFLA fonda finansējumu 2022.-2023.gadā; 

1.9.svītrot punktā Nr.37. vārdus “Tārgales”, “Piltenes pilsētā”, jo SIA “VNK serviss”, 

piesaistot ES finansējumu ir veicis katlu māju pārbūvi. 

1.10.Papildināt ierakstu Nr.70 ar šādu tekstu: Pašvaldības nekustamā īpašuma "Rūpnīcas-6" 

5.stāva dzīvokļu pārbūve par sociālo īres dzīvokļu īpašumu Ugāles pagastā: 

Indikatīvā summa – 300 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 102014 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –197 986 EUR; 

Valsts finansējums - - -EUR 

 

1.11.Svītrot punkta Nr.27 Ceļu un tiltu infrastruktūras būvniecība (pārbūve) pielikumā 

Ventspils novada pašvaldības ceļu un tiltu būvniecības (pārbūves) programma 2020.-2026. 

gadā, sekojošus ceļus, jo pārbūves darbi īstenoti: 

1.11.1.ieraksts Nr.32: Ances pagasts, ceļa Nr.A-07, ceļa nosaukums “Rīgzemes-Dzintarkrasti”, 

ceļa posma garums B, 0,16 km; 

1.11.2.ieraksts Nr.35: Ances pagasts, ceļa Nr.A-01, ceļa nosaukums Ance-Lazdaine, ceļa 

posma garums A, 2,52 km. 

 

1.12.Precizēt punkta Nr.27 Ceļu un tiltu infrastruktūras būvniecība (pārbūve) pielikumā 

Ventspils novada pašvaldības ceļu un tiltu būvniecības (pārbūves) programma 2020.-2026. 

gadā, sekojošu ceļu finansējumu: 

1.12.1. ieraksts Nr.33: Ances pagasts, ceļa Nr. A-45, ceļa nosaukums Ances muiža (melnais), 

indikatīvais finansējums 36000 EUR, ceļa posma garums B, 0,09km; 

1.12.2. ieraksts Nr.47: Vārves pagasts, ceļa Nr.Va-5, ceļa nosaukums Buku ceļš (posms), 

indikatīvais finansējums 244168 EUR, ceļa posma garums A,1,98 km; 

1.12.3. ieraksts Nr.65: Tārgales pagasts, ceļa Nr. T-12, ceļa nosaukums Niedriņi - Tuči ceļa 

tilta pār Standzes upi pārbūve, indikatīvais finansējums 295011 EUR, ceļa posma garums A, 

1,4 km; 

1.12.4. ieraksts Nr.68: Tārgales pagasts, ceļa Nr.T-85, ceļa nosaukums Apiņi (posms ar 

nobrauktuvi un stāvlaukumu), indikatīvais finansējums 61189 EUR, ar betona bruģakmens 

segumu, izbūvējot gūlijas lietus ūdens novadīšanai. 

 

1.13.Precizēt punkta Nr.26 “Ceļu un ielu infrastruktūras sakārtošana un pārbūve”, pielikumu - 

Ventspils novada pašvaldības ceļu un ielu infrastruktūras sakārtošanas un pārbūves 

programma 2022.-2026. gadā ar pārbūvējamo ielu sarakstu, finansējumu, izslēdzot īstenotos, 

iekļaujot jaunu pārbūvējamo ielas posmu un indikatīvās summas:  

1.13.1. svītrot ierakstu Nr.1: Piltenes pilsēta, ielas nosaukums Lauku un Zemnieku iela, 

indikatīvais finansējums 50 000 EUR, piezīmes 0,5 km, cietais segums; 

1.13.2.precizēt ierakstu Nr.3: Piltenes pilsēta, ielas nosaukums Maija iela 5,7, indikatīvais 

finansējums 773 524 EUR, piezīmes iebrauktuves izbūve, cietais segums; 

1.13.3.precizēt ierakstu Nr.5: Piltenes pilsēta, ielas nosaukums Rožu iela posmā no Maija ielas 

līdz Zemnieku ielai, indikatīvais finansējums 175 454 EUR, piezīmes: Ar betona bruģakmens 

segumu, izbūvējot SK tīklus, gūlijas lietus ūdens novadīšanai.  

 

1.14.iekļaut ierakstā Nr.73 sekojošu projektu:  

Projekta nosaukums: “Jūrlietu āra ekspozīcijas izveide un pieejamības nodrošināšana Jūrkalnes 

pagastā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP1;VTP2; 

Uzdevums- U.3.2.;U.7.1.; 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) - Jūrkalnes pagasts; 



 8 

Indikatīvā summa – 119200 EUR 

Pašvaldības budžets – 11920 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –107 280EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – EJZAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –Saglabāt un popularizēt jūrai un 

piekrastei raksturīgo kultūras mantojumu, izveidojot āra ekspozīciju un veicinot tā publisko 

pieejamību. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2026.; 

 

1.15.iekļaut ierakstā ar Nr. 74 sekojošu projektu:  

Projekta nosaukums: “Publiskās infrastruktūras–3x3 basketbola laukuma izveide Tārgalē” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP1; 

Uzdevums- U.4.2.; 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) -  Tārgales pagasts; 

Indikatīvā summa – 100 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 30 000 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –70 000EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ELFLA; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji – Stiprināt sociālo un cilvēkkapitālu, 

integrējot dzīves vidē jaunu, publisku sporta pakalpojumu aktīvās atpūtas un brīvā laika 

pavadīšanai, ierīkojot 3x3 basketbola laukumu ~ 400 m2,  ar zaļo zonu. 

 Projekta īstenošanas periods: 2024.-2026.; 

 

1.16.iekļaut ierakstā ar Nr.75 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums: Pašvaldības publiskās ārtelpas attīstība un labiekārtošana pie mājas 

“Purenes”, Zlēku pagastā, Ventspils novadā. 
Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 
Uzdevums- U.11.3.; 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads)-  Zlēku pagasts; 

Indikatīvā summa – 729 205EUR 

Pašvaldības budžets –218 283 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums – 510 922 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji – Attīstīt un labiekārtot pašvaldībai 

piederošu ārtelpu pie mājas "Purenes" Zlēku pagastā, 7428 m2 platībā. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2026.; 

 

1.17.iekļaut ierakstā ar Nr.76 sekojošu projektu:  

Projekta nosaukums: Zvejas un jūras kultūras mantojuma saglabāšana un pieejamības 

nodrošināšana Zūru ciemā, Vārves pagastā. 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP1; 

Uzdevums- U.3.2.; 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) - Vārves pagasts; 

Indikatīvā summa – 110 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 11 000 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –99 000 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – EJZAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji – Veicināt kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu, pielāgojot telpas Zūru ciema novadpētniecības 

ekspozīcijas izstādīšanai un krājumu uzglabāšanai; 



 9 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2026.; 

 

1.18.iekļaut ierakstā ar Nr.77 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums:  “Pašvaldības pievadceļa pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas jūras 

piekrastē” Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 
Uzdevums- U.7.1.;U.11.1. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) -  Tārgales pagasts; 

Indikatīvā summa-250 000.EUR 

Pašvaldības budžets –  25 000 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums – 225 000 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – EJZAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –Mazināt antropogēno slodzi un 

saglabāt piekrastes dabas vērtības, pārbūvējot pašvaldības autoceļu. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2026.; 

 

1.19.iekļaut ierakstā ar Nr.78 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums “Gājēju tilta  pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes pagastā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 
Uzdevums- U.7.1.; 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) - Puzes pagasts; 

Indikatīvā summa – 100 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 30 000 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –70 000 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ELFLA; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Veicināt vietas potenciālu un 

pievilcību, pārbūvējot ikdienā lietojamu infrastruktūru drošas dzīves vides veidošanai; 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2026.; 

 

1.20.iekļaut ierakstā ar Nr.79 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums: “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības attīstībai Ventspils novadā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2;VTP3; 
Uzdevums- U.7.1.;U.12.2. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads)-  Tārgales pagasts; 

Indikatīvā summa – 614 614 EUR 

Pašvaldības budžets – 92 192 EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –522 422 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Attīstīt uzņēmējdarbības publisko 

infrastruktūru, palielināt nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti pašvaldībā, uzņēmējiem 

palielinot privāto investīciju apjomu un darba spēka / darba algu pieaugumu, pārbūvējot 

autoceļu T-51 "Jaunozoli - Ceļinieki" un T-3 "Laimiņas - Kamārce". 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027.; 

 

1.21.iekļaut ierakstā ar Nr.80 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums:  “Gājēju celiņa izbūve gar valsts autoceļu V1313 Virpe - Pope, Popes 

pagastā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 

Uzdevums - U.7.1. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) -  Popes pagasts; 

Indikatīvā summa – 37 500 EUR 

Pašvaldības budžets – 37 500  EUR; 



 10 

ES fondu un cits ārējais finansējums –0 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Gājēju celiņa izbūve gar valsts 

autoceļu V1313 Virpe - Pope, Popes pagastā, uzlabojot satiksmes drošību. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027.; 

 

1.22.iekļaut ierakstā ar Nr.81 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums: “Gājēju celiņa izbūve gar Ventas ielu Ventavas ciemā, Vārves pagastā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 

Uzdevums- U.7.1. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads)-  Vārves pagasts; 

Indikatīvā summa – 22 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 22 000  EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –0 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Gājēju celiņa izbūve ~50 m  gar  

Ventas ielu līdz Skolas ielai  Ventavas ciemā, uzlabojot satiksmes dalībnieku drošību. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027.; 

 

1.23.iekļaut ierakstā ar Nr.82 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums:  “Gājēju celiņu un stāvlaukuma  izbūve  Ziru pagastā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 

Uzdevums- U.7.1. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) - Ziru pagasts; 

Indikatīvā summa – 47 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 47 000  EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –0 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Gājēju celiņa ~170 m un 

stāvlaukuma izbūve gar valsts autoceļa V1350 Ziras – Vēkas  un pie autoceļa Zi -09 Vītoli - 

Lazdaine savienojumā ar ēku "Saulgrieži”~60 m, uzlabojot satiksmes dalībnieku drošību 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027.; 

 

1.24.iekļaut ierakstā ar Nr.83 sekojošu projektu: 

Projekta nosaukums: “Autoceļa Ug-62 posma atjaunošana ar grants segumu un stāvlaukuma 

izbūve Rūpnīcas 11, Ugāles pagastā” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 

Uzdevums- U.7.1. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads) -  Ugāles pagasts; 

Indikatīvā summa – 55 000 EUR 

Pašvaldības budžets – 55 000  EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –0 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Autoceļa posma Ug-62 atjaunošana 

ar grants segumu, stāvlaukuma platības palielināšana, uzlabojot satiksmes drošību. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027.; 

 

1.25.iekļaut ierakstā ar  Nr.84 sekojošu projektu:  

Projekta nosaukums: “Būvnormatīviem atbilstošas siltumapgādes sistēmas būvniecība Piltenē” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 



 11 

Uzdevums- U.9.1. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads)-  Piltene; 

Indikatīvā summa – 87 600 EUR 

Pašvaldības budžets – 87 600  EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –0 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – --; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji –  Siltumtrases ierīkošana no Skolas 

ielas 8 (ugunsdzēsēju depo) līdz Lielā iela 25, Piltenē, t.sk. apkures katla nomaiņa. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027. 

 

1.26.iekļaut ierakstā ar  Nr.85 sekojošu projektu:  

Projekta nosaukums: “Energoefektīvu sistēmu ieviešana siltumapgādes un iekštelpu klimata 

uzlabošanai novada izglītības iestādēs” 

Vidēja termiņa prioritāte-VTP2; 
Uzdevums- U.10.2. 

Īstenošanas teritorija (pagasts, ciems, viss novads)-  Viss novads; 

Indikatīvā summa – 456 471 EUR 

Pašvaldības budžets – 68471  EUR; 

ES fondu un cits ārējais finansējums –388 000 EUR; 

Valsts finansējums- - -EUR; 

Valsts, ES fondu u.c. finanšu avotu nosaukums – ERAF; 

Projekta mērķis, plānotās darbības un rezultatīvie rādītāji – Ieviest viedos risinājumus un jaunas 

tehnoloģijas pašvaldības autonomo funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildes nodrošināšanā, 

uzlabojot sniegto pakalpojumu kvalitāti, lai samazinātu pašvaldību izmaksas par pakalpojumu 

sniegšanu un modernizētu to sniegšanas veidu, ietaupot vismaz 10% (finansējums, enerģiju, 

laiks)kā arī lai veicinātu viedo pašvaldību attīstību. 

Projekta īstenošanas periods: 2024.-2027. 

2.Apstiprināt plānošanas dokumenta “Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-

2027.gadam” konsolidēto redakciju  (pielikumā uz 14 lapām). 

3.Publicēt apstiprināto Ventspils novada pašvaldības Investīciju plānu 2021.-2027.gadam pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv un Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 

(TAPIS) (I.Straume). 

4.Uzdot Domes kanceleja un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) trīs darba dienu laikā pēc domes 

lēmuma parakstīšanas šī lēmuma izrakstu: 

4.1.nodot Finanšu nodaļai (L.Rollande), Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika); 

4.2. nosūtīt Ventspils valstspilsētas domes pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” 

Ekonomikas un iepirkumu nodaļai (A.Galindoms). 

5. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

3.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU “GROZĪJUMI  

VENTSPILS NOVADA DOMES 2011.GADA 26.MAIJA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.17 “PAR 

KĀRTĪBU, KĀDĀ TIEK SASKAŅOTA UN ORGANIZĒTA IELU TIRDZNIECĪBA VENTSPILS 

NOVADĀ““ APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: G.Roderte) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja 

vietniece attīstības plānošanas jomā G.Rodertei 

G.Roderte informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 12 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Ventspils novada dome 2011.gada 26.maijā ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.17 „Par kārtību, kādā 

tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Ventspils novadā“ (turpmāk arī – Noteikumi). 

Ventspils novada dome 2023.gada 26.oktobrī pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus  Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” (sēdes protokols Nr.45, 14.§; precizēti ar 30.11.2023., 

protokols Nr.46, 3.§), ar kurā ietvertā tiesiskā regulējuma spēkā stāšanos noteikts, ka pašvaldība, kā 

atvasināta publiska persona, savas autonomās un uzdotās kompetences ietvaros īsteno vietējo pārvaldi 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā 16.12.-16.17.apakšpunktā minētās pārvaldes, ar šādu 

iedalījumu: Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvalde; Tārgales un Ances pagastu apvienības 

pārvalde; Piltenes pilsētas/ pagasta un Zlēku pagastu apvienības pārvalde; Užavas un Jūrkalnes pagastu 

apvienības pārvalde; Popes un Puzes pagastu apvienības pārvalde; Vārves un Ziru pagastu apvienības 

pārvalde.  

Ventspils novada domes Licencēšanas komisija, izvērtējusi spēkā esošo Noteikumu redakciju, 

konstatē, ka nepieciešams izdarīt grozījumus, lai nodrošinātu tās atbilstību Ventspils novada 

pašvaldības veiktajām organizatoriskām izmaiņām pārvaldes struktūrā, jo ar 2023.gada 1.decembri 

Ventspils novada pašvaldības teritoriālajās vienībās pārvaldes uzdevumu izpildi nodrošina 

reorganizācijas pasākumu rezultātā izveidotās: Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvalde; Ugāles 

un Usmas pagastu apvienības pārvalde; Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvalde un pagastu 

pārvaldes. Turpretī no 2024.gada 01.jūnija Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvalde; Tārgales un 

Ances pagastu apvienības pārvalde; Piltenes pilsētas/ pagasta un Zlēku pagastu apvienības pārvalde; 

Užavas un Jūrkalnes pagastu apvienības pārvalde; Popes un Puzes pagastu apvienības pārvalde; 

Vārves un Ziru pagastu apvienības pārvalde. 

Attiecīgo struktūrvienību nosaukumi aizstājami ar Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums noteiktajiem. Vienlaikus 

atzīstams, ka iesnieguma veidlapas, kādas apstiprinātas Noteikumu 2.pielikumā un 3.pielikumā, vairs 

neatbilst piemērojamo ārējo normatīvo aktu prasībām, tai skaitā par fizisko personu datu aizsardzību, 

līdz ar ko svītrojami un Noteikumi papildināmi ar 6.pielikumu, izsakot iesnieguma “Iesniegums 

atļaujas saņemšanai regulārai/neregulārai ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizēšanai” veidlapu 

jaunā redakcijā.  

Līdz ar to ir sagatavots Ventspils novada domes saistošo noteikumu Grozījumi Ventspils novada 

domes 2011.gada 26.maija saistošajos noteikumos Nr.17 „Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība Ventspils novadā”” projekts. Saskaņā ar Pašvaldības likuma 46.panta trešo 

daļas nosacījumiem saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības 

nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 2024.gada 29.janvārī 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Publikācijas periodā, t.i., laikā posmā līdz 2024.gada 12.februārim, iedzīvotāju, sabiedrisko 

nodibinājumu, u.c. personu viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi par normatīvā akta projektu Ventspils 

novada pašvaldībā nav saņemti.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto un Ventspils novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības 

komitejas  atzinumu 2024.gada 22.februāra lēmumā (sēdes protokols Nr.2, 3.§), kā arī pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta pirmo un otro daļu, 46.panta pirmās un 

trešās daļas, Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8.punkta 

8.1.apakšpunkta un 9.punkta nosacījumus, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, 

G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, 

M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils 

novada dome n o l e m j: 
 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes saistošos noteikumus „Grozījumi Ventspils novada domes 

2011.gada 26.maija saistošajos noteikumos Nr.17 „Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta 

ielu tirdzniecība Ventspils novadā“” (projekts pielikumā uz piecām lapām). 



 13 

2. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 

publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami Ventspils 

novada pašvaldības pagastu apvienībās un pagastu pārvaldēs un tīmekļa vietnē 

www.ventspilsnovads.lv  

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības Domes kancelejas un komunikāciju nodaļai (E.Ozoliņa): 

3.1. sagatavot šī lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus parakstīšanai; 

3.2. triju darba dienu laikā, pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, 

saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt rakstveidā un elektroniskā veidā 

(elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

3.3. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma 

saņemšanas par šī lēmuma 1.punktā minētiem saistošiem noteikumiem, nosūtīt tos un 

paskaidrojuma rakstu publicēšanai oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot Domes kancelejas un komunikāciju nodaļas komunikāciju speciālistei (I.A.Leigutei) un 

pašvaldības informatīvā izdevuma redaktorei (M.Zvaigzne), pēc šī lēmuma 1.punktā minēto 

saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nodrošināt  apstiprinātā 

normatīvā akta un tā paskaidrojuma raksta publicēšanu pašvaldības informatīvajā izdevumā 

„Ventspils Novadnieks” un pieejamību Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ventspilsnovads.lv, norādot atsauci uz oficiālo publikāciju. 

5. Uzdot Domes kancelejas un komunikāciju nodaļas sekretārei (L.Zernevica), pēc šī lēmuma 

1.punktā minēto saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” nodot: 

5.1. Pagastu apvienību pārvaldēm un pagastu pārvaldēm; 

5.2. Licencēšanas un vides pārvaldības speciālistei (I.Meinarde), komunikāciju speciālistei 

(I.A.Leigute) un informatīvā izdevuma „Ventspils Novadnieks” redaktorei 

(M.Zvaigzne). 

 

4.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU „PAR ATĻAUJAS SAŅEMŠANU 

ALKOHOLISKO DZĒRIENU MAZUMTIRDZNIECĪBAI NOVIETNĒS UN KĀRTĪBU, KĀDĀ TIEK 

IZSNIEGTA ATĻAUJA VĪNA, RAUDZĒTO DZĒRIENU VAI PĀRĒJO ALKOHOLISKO DZĒRIENU 

RAŽOŠANAI VENTSPILS NOVADĀ” APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: G.Roderte) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītāja 

vietniece attīstības plānošanas jomā G.Rodertei 

G.Roderte informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

  Ventspils novada dome 2011.gada 31.martā ir izdevusi saistošos noteikumus Nr.5 „Par kārtību, kādā 

tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Ventspils 

novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.5) un 2011.gada 12.maijā – saistošos noteikumus Nr.9 

„Par atļaujas saņemšanu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs Ventspils novadā” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.9).   

 Ventspils novada pašvaldībā 2022.gada 21.martā saņemta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra 

(turpmāk – Reģistrs) sniegtā informācija, ka Ventspils novada domes izdotajos saistošos noteikumos, 

reglamentējošus kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko 

dzērienu ražošanai, ietverts arī nosacījums par komersanta reģistrācijas apliecības numura iekļaušanu 

atļaujā. Vienlaikus šajos saistošajos noteikumos iekļauta atsauce, ka atļauja ir derīga, uzrādot personu 

apliecinošu dokumentu vai Reģistra izsniegtu reģistrācijas apliecību. Saistībā ar šādu regulējumu 

Reģistrs norāda, ka 2020.gada 7. janvārī spēkā stājās likums „Grozījumi likumā „Par Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistru””, ar kuru, cita starpā, tika izslēgts likuma „Par Latvijas Republikas 

http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.ventspilsnovads.lv/


 14 

Uzņēmumu reģistru” 4. panta 5.8 punkts, kas paredzēja, ka Reģistra uzdevums ir izsniegt 

Reģistra vestajos reģistros reģistrētajam tiesību subjektam reģistrācijas apliecību. Tāpat skaidrots, ka 

reģistrācijas apliecībai ir reprezentatīva funkcija, un – ja iestādei nepieciešams pārliecināties par 

atļaujas saņēmēja tiesisko statusu – izmantojama Reģistra informācijas tīmekļvietnē pieejamie aktuālie 

dati par Reģistra vestajos reģistros reģistrētajiem tiesību subjektiem. Tādējādi secināms, ka 

precizējams Saistošo noteikumu Nr.5 un Saistošo noteikumu Nr.9 saturs, atsakoties no prasībām: 

pirmkārt, iekļaut dokumentos komersanta reģistrācijas apliecības numuru; otrkārt, pieprasot fizisku 

reģistrācijas apliecības uzrādīšanu. 

 Pašvaldībai jānodrošina pieņemto lēmumu un izdoto normatīvo aktu atbilstība Latvijas Republikas 

Satversmei un citiem hierarhiski augstāka juridiska spēka tiesību aktiem. Lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu  atbilstību likumam „Par Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru” un alkoholisko dzērienu 

apriti reglamentējošiem normatīvajiem aktiem, nepieciešams izdarīt grozījumus attiecīgajā tiesību 

regulējumā, taču – tā kā Ministru kabineta 2009.gada 18.marta noteikumu Nr.108 „Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punkts noteic, ka grozījumu noteikumu projektā nesagatavo, ja 

tā normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošos noteikumu normu apjoma – atzīstams, ka šādā 

gadījumā sagatavojams jauns noteikumu projekts, ar kura apstiprināšanu spēku zaudēs Saistošie 

noteikumi Nr.5 un Saistošie noteikumi Nr.9. 

 Ievērojot iepriekš izklāstīto un deleģējumu Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta otrajā un 

trešajā daļā, ir sagatavots jauns Ventspils novada domes saistošo noteikumu „Par atļaujas saņemšanu 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs un kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Ventspils novadā” projekts. Saskaņā ar 

Pašvaldības likuma 46.panta trešo daļas nosacījumiem 2024.gada 29.janvārī saistošo noteikumu 

projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Publikācijas periodā, t.i., laikā posmā līdz 2024.gada 

12.februārim, iedzīvotāju, sabiedrisko nodibinājumu, u.c. personu viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi 

par normatīvā akta projektu Ventspils novada pašvaldībā nav saņemti.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto un Ventspils novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības 

komitejas  atzinumu atzinumu 2024.gada 22.februāra lēmumā (sēdes protokols Nr.2, 2.§), kā arī 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 44.panta pirmo un otro daļu, 

47.panta pirmo, otro un astoto daļu, Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta otro un trešo daļu, 

atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, 

G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 
 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes saistošos noteikumus „Par atļaujas saņemšanu alkoholisko 

dzērienu mazumtirdzniecībai novietnēs un kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto 

dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Ventspils novadā” (pielikumā uz 11 lapām). 

2. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 

oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami Ventspils novada 

pašvaldības pagastu apvienībās un pagastu pārvaldēs un tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv  

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības Domes kancelejas un komunikāciju nodaļai (E.Ozoliņa): 

5.3. sagatavot šī lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus parakstīšanai; 

5.4. triju darba dienu laikā, pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, 

saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu nosūtīt rakstveidā un elektroniskā veidā 

(elektroniski ar drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

5.5. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma 

saņemšanas par šī lēmuma 1.punktā minētiem saistošiem noteikumiem, nosūtīt tos un 

paskaidrojuma rakstu publicēšanai oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

6. Uzdot Domes kancelejas un komunikāciju nodaļas komunikāciju speciālistei (I.A.Leigutei) un 

pašvaldības informatīvā izdevuma redaktorei (M.Zvaigzne), pēc šī lēmuma 1.punktā minēto 

saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”, nodrošināt  apstiprinātā 

normatīvā akta un tā paskaidrojuma raksta publicēšanu pašvaldības informatīvajā izdevumā 

„Ventspils Novadnieks” un pieejamību Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 15 

www.ventspilsnovads.lv, norādot atsauci uz oficiālo publikāciju. 

7. Uzdot Domes kancelejas un komunikāciju nodaļas sekretārei (L.Zernevica), pēc šā lēmuma 

1.punktā minēto saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” nodot: 

7.1. pagastu apvienību pārvaldēm un pagastu pārvaldēm; 

7.2. Licencēšanas un vides pārvaldības speciālistei (I.Meinarde), komunikāciju speciālistei 

(I.A.Leigute) un informatīvā izdevuma „Ventspils Novadnieks” redaktorei 

(M.Zvaigzne). 

 

5.§ 
PAR LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANU 

(ziņo: K.Strika) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītājai 

K.Strikai. 

K.Strika informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Ventspils novada pašvaldībā 2023.gada 27.decembrī saņemts SIA “Ventspils nami”, 

reģ.Nr.51203007061, adrese: Audēju iela 9-3, Ventspils, izpilddirektores Ligitas Zvejnieces-

Mūrnieces iesniegums (pieteikums) (reģ.Nr.IN29437) par līdzfinansējuma piešķiršanu energoaudita un 

tehniskās apsekošanas dokumentu izstrādei daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Arāji, Ziru pagastā, 

Ventspils novadā lēmuma pieņemšanai, atbilstoši Ventspils novada domes 2017.gada 26.maija 

saistošiem noteikumiem Nr.8 “Par Ventspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apmēru un tā 

piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un 

atjaunošanai” (turpmāk- Saistošie noteikumi Nr.8). 

Ventspils novada domes Tehniskā komisija ir veikusi SIA “Ventspils nami” pieteikuma par 

līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Arāji, Ziru pagastā, Ventspils novadā un 

tam pievienoto dokumentu pārbaudi, un konstatējusi, ka iesniegtie dokumenti ir atbilstoši Saistošo 

noteikumu Nr.8 10.punktā minētajām prasībām, lai saņemtu Ventspils novada pašvaldības 

līdzfinansējumu, kas ir noteikts 5.punkta 5.1.apakšpunktā, un tas ir, energoaudita un tehniskās 

apsekošanas veikšanai līdz 90% no attiecināmajām izmaksām, bet ne vairāk kā EUR 400,00. 

Pieteikuma pielikumā ir iesniegta 2023.gada 15.septembrī ar SIA “Kaviguda” noslēgtā līguma Nr.EA-

2743/2023 kopija par energoaudita izstrādi un 2023.gada 20.janvārī ar SIA “TC Projekti” noslēgtā 

līguma Nr. 2023-5 kopija par ēkas tehniskā apsekojuma atzinuma izstrādi, kuru kopsumma sastāda 

EUR 1170. Atbilstoši Saistošiem noteikumiem Nr.8 pieteikuma iesniedzējs var saņemt 

līdzfinansējumu EUR 400 apmērā vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai energoaudita un tehniskās 

apsekošanas veikšanai.  

Saistošo noteikumu Nr.8 16.punktā ir noteikts, ka lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu un tā 

apmēru pieņem Ventspils novada dome, un to paziņo projekta iesniedzējam. 

Ņemot vērā augstāk minēto, likuma “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 21.punktu un ievērojot 

2024.gada 22.janvāra Ventspils novada domes Tehniskās komisijas (sēdes protokols Nr.1, 1.§) 

lēmumu, 2017.gada 26.maija Ventspils novada domes saistošo noteikumu Nr.8 “Par Ventspils novada 

pašvaldības līdzfinansējuma apmēru un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes pasākumu veikšanai un atjaunošanai” 16.punktu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, 

A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, 

ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Piešķirt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Arāji, Ziru pagastā, Ventspils novadā apsaimniekotājam 

SIA “Ventspils nami”, reģ.Nr.51203007061, līdzfinansējumu EUR 400,00 (četri simti eiro 0 centi). 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 16 

2. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 

3. Uzdot Ventspils novada Administratīvai nodaļai (K.Ņikoļenko) sagatavot līgumu par 

līdzfinansējuma piešķiršanu un noorganizēt tā abpusēju parakstīšanu ne vēlāk kā 15 dienu laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

4. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E. Ozoliņa) nodot šī lēmuma izrakstu: 

1.1.  Administratīvai nodaļai (K.Ņikoļenko) 

1.2.  Finanšu nodaļai (L. Rollande),  

1.3.  Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika), 

1.4.  Ziru pagasta pārvaldei (Dz.Ceriņa), 

1.5.  SIA “Ventspils nami”.  

6.§ 
PAR DALĪBU ERAF ATKLĀTĀ PROJEKTU IESNIEGUMU KONKURSĀ 

(ziņo: K.Strika) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītājai 

K.Strikai. 

K.Strika informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2023.gada 19.septembra noteikumiem Nr.538 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt sociāli 

atstumto kopienu, mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, 

tostarp cilvēku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko integrāciju, īstenojot integrētas darbības, 

tostarp nodrošinot mājokli un sociālos pakalpojumus” 4.3.1.3. pasākuma “Sociālo mājokļu atjaunošana 

vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr.538) un 

atklāta projektu iesniegumu konkursa specifiskā atbalsta mērķi 4.3.1.3. “Sociālo mājokļu atjaunošana 

vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība, 1.kārta”, atbalsts paredzēts pašvaldības vai tās izveidotas 

iestādes, vai pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā esošu un neizīrētu atsevišķu telpu grupu 

atjaunošanai vai pārbūvei. Projektu iesniegumu pieņemšana notiek līdz 2024.gada 1.martam 

(ieskaitot). 

Plānotais investīciju objekts ir iekļauts Ventspils novada pašvaldības attīstības programmas (turpmāk – 

Attīstības programma) 2021.-2027.gadam investīciju plānā (konsolidētā versija), ieraksta Nr.70. 

Projekts atbilst vidēja termiņa prioritātei Nr.1 “Izglītota, radoša, sabiedriski aktīva, sociāli nodrošināta 

un veselīga sabiedrība” un uzdevumam Nr.5.3. “Pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu 

infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi”. Attīstības programmā Ugāle ir noteikta kā Ventspils novada 

vietējās nozīmes attīstības centrs. 

Projekta mērķis ir pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu infrastruktūru, pārbūvējot 

pašvaldības dzīvokļus par sociālo īres dzīvokļu īpašumu. Plānotās kopējās investīciju projekta 

izmaksas veido 250 425,00 EUR. Būvdarbu izmaksas plānotas 232 925,00 EUR, būvprojekta izmaksas 

plānotas 9500,00 EUR (uz projekta iesnieguma iesniegšanas brīdi nav jābūt gatavai būvniecības 

dokumentācijai. Noteikumu Nr.538 25.punkts nosaka, ka “Projekta iesniedzējam ir pienākums triju 

mēnešu laikā pēc projekta iesnieguma apstiprināšanas izsludināt iepirkumu par būvprojekta izstrādi 

(..)”.), būvuzraudzības izmaksas plānotas 6000,00 EUR, bet autoruzraudzības izmaksas plānotas 

2000,00 EUR. 

Projekta attiecināmās izmaksas plānotas 232 925,00 EUR apmērā, no tām ERAF finansējums 

197 986,25 EUR. Pašvaldības līdzfinansējums – 34 938,75 EUR. 



 17 

Saskaņā ar Ventspils novada domes Dzīvokļu komisijas 2024.gada 24.janvāra sēdes protokolā 

Nr.2 (21.§) konstatēto, pašvaldības nekustamā īpašuma “Rūpnīcas – 6”, Ugāles pagastā, Ugālē 5.stāva 

dzīvokļi ir dzīvošanai nederīgi un optimāli būtu atjaunot 11 vienas istabas dzīvokļus. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī Ventspils novada domes Dzīvokļu komisijas 2024.gada 24.janvāra 

sēdē pieņemto lēmumu (prot.Nr.2, 21.§), Ventspils novada pašvaldības Teritorijas un ekonomikas 

attīstības 2024.gada 22.februāra komitejas atzinumu (protokols Nr.2, 11.§), un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, 

G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, 

M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils 

novada dome n o l e m j: 
 

1. Atzīt par lietderīgu un atbalstīt projekta “Pašvaldības nekustamā īpašuma “Rūpnīcas-6” 5.stāva 

dzīvokļu pārbūve par sociālo īres dzīvokļu īpašumu Ugāles pagastā” iesnieguma iesniegšanu 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūrā atklāta projektu iesniegumu konkursa ERAF specifiskā 

atbalsta mērķa 4.3.1.3. ietvaros “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība, 1.kārta” līdz 2024.gada 1.martam. 

2. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu projekta ieviešanas nodrošināšanai EUR 52 438,75 

(piecdesmit divi tūkstoši četri simti trīsdesmit astoņi euro un 75 centi) no projekta kopējām 

izmaksām, kas veido EUR 250 425,00 (divsimt piecdesmit tūkstoši četri simti divdesmit pieci euro 

un 0 centi), no pašvaldības 2024.gada projektiem paredzētajiem līdzekļiem. Projekta attiecināmās 

izmaksas veido EUR 232 925,00 (divsimt trīsdesmit divi tūkstoši deviņi simti divdesmit pieci euro 

un 0 centi), bet ERAF finansējums – EUR 197 986,25 (simt deviņdesmit septiņi tūkstoši deviņi 

simti astoņdesmit seši euro un 25 centi). 

3. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā, pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā lēmuma izrakstu Finanšu nodaļai 

(L.Rollande), Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika) un Ugāles un Usmas 

pagastu apvienības pārvaldei (G.Šķesters).  

 

7.§ 
PAR DALĪBU ELFLA ATKLĀTĀ PROJEKTU IESNIEGUMU KONKURSĀ 

(ziņo: K.Strika) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītājai 

K.Strikai. 

K.Strika informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Pamatojoties uz atklāta projektu iesniegumu konkursa 1.kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (turpmāk- ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2023.-2027.gadam apakšpasākuma 

19.22.01 “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveide”, pasākumā 

19.22. “Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas”, ko “Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģijas 2023-2027” ietvaros 2024.gada 28.janvārī izsludinājusi biedrība 

“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”. Atbalsts paredzēts pašvaldības iniciatīvām uz kopienu 

spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas infrastruktūras sakārtošanai, lai uzlabotu 

pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību. 

Plānotais investīciju projekts ir iekļauts plānošanas dokumentā “Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 

Ventspils novada pašvaldības kopīgā attīstības programma 2021.-2027.gadam” pielikumā Nr.7 

“Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam” (ieraksta Nr.78.) – “Gājēju tilta  



 18 

pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes pagastā” vidēja termiņa prioritātē VTP2 - “Ilgtspējīga dzīves vide 

un droša infrastruktūra”, uzdevumā U.7.1.- ”Uzlabot transporta infrastruktūru un satiksmes drošību”. 

Projekta mērķis ir veicināt vietas potenciālu un pievilcību, pārbūvējot ikdienā lietojamu infrastruktūru 

drošas dzīves vides veidošanai. 

Plānotās kopējās izmaksas EUR 100 000, attiecināmās izmaksas plānotas EUR 100 000 apmērā, no 

tām ELFLA finansējums - EUR 70 000, bet pašvaldības līdzfinansējums - EUR 30 000.  

Pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 5.pantu, 10.panta pirmās daļas pirmo punktu, Ventspils 

novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 2024.gada 22.februāra atzinumu 

(protokols Nr.2, 12.§), atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, 

I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, 

D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome 

 n o l e m j: 

 

1. Atzīt par lietderīgu un atbalstīt projekta “Gājēju tilta  pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes pagastā” 

iesnieguma iesniegšanu biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludinātajā atklāta 

projektu iesniegumu konkursa ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 2023.-2027.gadam 

apakšpasākuma 19.22.01 “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras 

izveide”, pasākumā 19.22. “Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas” līdz 

2024.gada 29.martam. 

2. Nodrošināt līdzfinansējumu projekta ieviešanas nodrošināšanai EUR 30 000 (trīsdesmit tūkstoši 

eiro un 0 centi) no pašvaldības 2024.gada budžetā projektiem paredzētajiem līdzekļiem.  

3. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc Ventspils 

novada domes sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā lēmuma izrakstu Finanšu nodaļai 

(L.Rollande), Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika) un Puzes pagasta pārvaldei 

(S.Šēniņa).  

   

8.§ 
PAR DALĪBU ELFLA ATKLĀTĀ PROJEKTU IESNIEGUMU KONKURSĀ 

(ziņo: K.Strika) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas vadītājai 

K.Strikai. 

K.Strika informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Pamatojoties uz atklāta projektu iesniegumu konkursa 1.kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (turpmāk- ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2023.-2027.gadam apakšpasākuma 

19.22.01 “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveide”, pasākumā 

19.22. “Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas”, ko “Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģijas 2023-2027” ietvaros 2024.gada 28.janvārī izsludinājusi biedrība 

“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”. Atbalsts paredzēts pašvaldības iniciatīvām uz kopienu 

spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas infrastruktūras sakārtošanai, lai uzlabotu 

pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un sasniedzamību, un sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu. 

Plānotais investīciju projekts ir iekļauts plānošanas dokumentā “Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 

Ventspils novada pašvaldības kopīgā attīstības programma 2021.-2027.gadam” pielikumā Nr.7 

“Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam” (ier. Nr.74.) – “Publiskās 

infrastruktūras – 3x3 basketbola laukuma izveide Tārgalē” vidēja termiņa prioritātē VTP1 - “Veselīga, 

radoša un līdzdarbīga kopiena”, uzdevumā U.4.2.- ”Pilnveidot sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru 

un materiāli tehnisko bāzi”. 



 19 

Mērķis ir stiprināt sociālo un cilvēkkapitālu, integrējot dzīves vidē jaunu, publisku sporta 

pakalpojumu aktīvās atpūtas un brīvā laika pavadīšanai. 

Plānotās kopējās izmaksas EUR 100 000, attiecināmās izmaksas plānotas EUR 100 000 apmērā, no 

tām ELFLA finansējums - EUR 70 000, bet pašvaldības līdzfinansējums - EUR 30 000. 

Pamatojoties uz likuma “Pašvaldību likums” 5.pantu, 10.panta pirmās daļas pirmo punktu, Ventspils 

novada domes Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 2024.gada 22.februāra atzinumu 

(protokols Nr.2, 13.§), atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, 

I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, 

E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – 1 balss (D.Vašuka), Ventspils novada dome  

n o l e m j: 

 

1. Atzīt par lietderīgu un atbalstīt projekta “Publiskās infrastruktūras – 3x3 basketbola laukuma 

izveide Tārgalē” iesnieguma iesniegšanu biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” 

izsludinātajā atklāta projektu iesniegumu konkursa ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas 

2023.-2027.gadam apakšpasākuma 19.22.01 “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās 

infrastruktūras izveide”, pasākumā 19.22. “Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas 

iniciatīvas” līdz 2024.gada 29.martam. 

2. Nodrošināt līdzfinansējumu projekta ieviešanas nodrošināšanai EUR 30 000 (trīsdesmit tūkstoši 

eiro un 0 centi) no pašvaldības 2024.gada budžetā projektiem paredzētajiem līdzekļiem.  

3. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā lēmuma izrakstu Finanšu nodaļai 

(L.Rollande), Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika) un Tārgales pagasta 

pārvaldei (M.Laksbergs).  

 

9.§ 
PAR NOLIKUMA “NOLIKUMS PROJEKTU KONKURSAM “SOLIS - 2024” APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: D.Kolāte, debates: D.Vašuka) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas 

uzņējdarbības atbalsta un tūrisma jomas speciālistei D.Kolātei. 

D.Kolāte informē par nolikuma projektu. 

Debates. 

D.Vašuka ierosina līguma projekta 3.8.punktā svītrot teikuma daļu “publiskās runās un mediju 

pasākumos, plašsaziņas līdzekļos, pilsētvidē, kā arī visu veidu iespieddarbos, iepriekš to saskaņojot ar 

Finansētāju”. 

Deputāti vienojas, ka līguma projekta 3.8.punktā norādītā teikuma daļa tiek svītrota, kā arī nolikuma 

projekta 15.punktā pulksteņa laiks tiek labots uz 24.00. 

Citu priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Lai veicinātu uzņēmēju iniciatīvu un sniegtu atbalstu projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības 

attīstību, modernizāciju un automatizāciju, radot inovatīvus, ilgtspējīgus ar paaugstinātu pievienoto 

vērtību produktus un pakalpojumus, veicinātu esošās saimnieciskās darbības attīstību un dažādošanu, 

kā arī dažādotu ar lauksaimniecību nesaistītas aktivitātes Ventspils novadā, ir sagatavots nolikuma 

projekts “Nolikums projektu konkursam “SOLIS - 2024”” ar pielikumiem pašvaldības projektu 

konkursam “SOLIS- 2024”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu,  Ventspils novada domes 

Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas sēdes 2024.gada 22.februāra atzinumu (protokols Nr.2; 

9.§), atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, 

G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 



 20 

1. Apstiprināt nolikumu “Nolikums projektu konkursam “SOLIS - 2024”” un tā 

pielikumus uz 20 lapām. 

2. Uzdot domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) sagatavot lēmuma 1.punktā minēto 

Nolikumu parakstīšanai. 

3. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā parakstīšanas. 

4. Izsludināt pieteikšanos projektu konkursam, sākot ar šī gada 4. martu līdz 31. martam. 

5. Uzdot domes kancelejas un komunikāciju nodaļas komunikāciju speciālistei (I.A.Leigutei) 

publicēt informāciju par Nolikumu un iespēju pieteikties pašvaldības finansiālam atbalstam kārtējā 

Ventspils novada domes informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” un piecu 

darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas novada pašvaldības 

interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 

6. Pilnvarot Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoru J.Krilovski parakstīt līgumus par 

finansējuma piešķiršanu. 

7. Uzdot Domes kancelejas un komunikāciju nodaļai (L.Zernevica) triju dienu laikā pēc Ventspils 

novada domes sēdes protokola parakstīšanas nosūtīt šā lēmuma izrakstu: 

7.1. Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietniekam investīciju un attīstības jautājumos 

A.Zariņam; 

7.2. Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika); 

7.3. Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (I.A.Leigute). 

 

 

10.§ 
PAR NOLIKUMA “NOLIKUMS PROJEKTU KONKURSAM “MĒS SAVĀ NOVADĀ - 2024” 

APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: D.Kolāte, D.Vašuka) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļas 

uzņējdarbības atbalsta un tūrisma jomas speciālistei D.Kolātei. 

D.Kolāte informē par lēmuma projektu. 

Debates. 

D.Vašuka jautā, vai gadījumā, ja finansējuma daļa paliek neapgūta, vai iespējams to iegūt citiem. 

D.Kolāte atbild apstiprinoši. 

Deputāti vienojas, ka šajā nolikuma projektā tiek veikti identiski grozījumi kā iepriekšējā lēmumā 

pieņemtie. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Lai atbalstītu Ventspils novada biedrības un sabiedriskās struktūras, kuras darbojas Ventspils novada 

administratīvajā teritorijā, kā arī veicinātu Ventspils novada kultūrvides veidošanu, labiekārtošanu, 

infrastruktūras attīstību un kultūras vērtību saglabāšanu, ir sagatavots nolikuma projekts “Nolikums 

projektu konkursam “Mēs savā novadā - 2024”” ar pielikumiem pašvaldības projektu konkursam “Mēs 

savā novadā- 2024”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10. panta pirmās daļas 21.punktu, Ventspils novada domes 

Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas sēdes 2024.gada 22.februāra atzinumu (protokols Nr.2; 

10.§), atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, 

G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt nolikumu “Nolikums projektu konkursam “Mēs savā novadā - 2024”” un tā 

pielikumus uz  17 lapām. 

2. Uzdot domes kancelejai un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) sagatavot lēmuma 1.punktā minēto 

Nolikumu parakstīšanai. 

3. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā parakstīšanas. 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 21 

4. Izsludināt pieteikšanos projektu konkursam, sākot ar šī gada 2.aprīli līdz 30.aprīlim. 

5. Uzdot domes kancelejas un komunikāciju nodaļas komunikāciju speciālistei (I.A.Leigutei) 

publicēt informāciju par Nolikumu un iespēju pieteikties pašvaldības finansiālam atbalstam kārtējā 

Ventspils novada domes informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” un piecu 

darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas novada pašvaldības 

interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv.  

6. Pilnvarot Ventspils novada pašvaldības izpilddirektoru J.Krilovski parakstīt līgumus par 

finansējuma piešķiršanu. 

7. Uzdot Domes kancelejas un komunikāciju nodaļai (L.Zernevica) triju dienu laikā pēc Ventspils 

novada domes sēdes protokola parakstīšanas nosūtīt šā lēmuma izrakstu: 

7.1. Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietniekam investīciju un attīstības jautājumos 

A.Zariņam; 

7.2. Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļai (K.Strika); 

7.3. Domes kancelejai un komunikāciju nodaļai (I.A.Leigute). 

 

11.§ 
PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU “VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS 

IZGLĪTĪBAS NODROŠINĀŠANAS FUNKCIJAS ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA” APSTIPRINĀŠANU 

(ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par saistošo noteikumu projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par saistošo noteikumu projektu. 

Ventspils novada dome 2018.gada 22.februārī ir pieņēmusi saistošos noteikumus Nr.2 “Kārtība, kādā 

Ventspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju”. Spēkā esošie 

saistošie noteikumi ir izdoti, pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”, kas ir zaudējis spēku, kā 

rezultātā saistošie noteikumi ir sagatavoti jaunā redakcijā un  piemērojami, pamatojoties uz Pašvaldību 

likumu. 

Saistošo noteikumu projekts nosaka pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 

atskaitīšanas kārtību pašvaldības izglītības iestādēs. Saistošo noteikumu projektā ietvertās normas 

izstrādātas atbilstoši Vispārējās izglītības likumā dotā pilnvarojuma apjomam un Ministru kabineta  

2022.gada 11.janvāra noteikumos Nr.11 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības 

programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 

noteiktai kārtībai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešās daļas nosacījumiem, saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām 

nedēļām. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība apkopo un atspoguļo šo 

noteikumu projekta paskaidrojuma rakstā. Noteikumu projekts tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv 

publicēts laikā no 2024.gada 19.janvāra līdz 2024.gada 2.februārim. Šajā periodā nav saņemti personu 

iebildumi vai priekšlikumi saistībā ar publicēto tiesību akta projektu.  

Ņemot vērā minēto, un Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas 

2024.gada 18.janvāra atzinumu (sēdes protokols Nr.1), kā arī  pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 4. 

panta pirmās daļas 4.punktu, 44.panta pirmo un otro daļu, Vispārējās izglītības likuma 26.panta pirmo 

daļu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, 

G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.ventspilsnovads.lv/


 22 

1. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Ventspils 

novada pašvaldības pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība” 

(pielikumā uz 6 lapām). 

2. Šā lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 

izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, nosakot, ka tie ir brīvi pieejami 

Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa): 

3.1. sagatavot šā lēmuma 1.punktā norādītos saistošos noteikumus parakstīšanai; 

3.2. triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas saistošos 

noteikumus un tā paskaidrojuma rakstu nosūtīt rakstveidā un elektroniskā veidā (elektroniski ar 

drošu elektronisko parakstu) atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai; 

3.3. pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma saņemšanas par šī 

lēmuma 1.punktā minētiem saistošiem noteikumiem, nosūtīt tos un paskaidrojuma rakstu 

publicēšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot komunikācijas speciālistei (I.A.Leigute) un pašvaldību informatīvā izdevuma redaktorei 

(M.Zvaigzne), pēc šī lēmuma 1.punktā minēto saistošo noteikumu publicēšanas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, nodrošināt apstiprinātā normatīvā akta un tā paskaidrojuma 

raksta publicēšanu pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ventspils Novadnieks” un pieejamību 

Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv, norādot atsauci uz oficiālo 

publikāciju. 

5. Uzdot Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai (L.Zernevica) šā lēmuma 1.punktā minētos 

saistošos noteikumus nodot pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

(A.Klimoviča), komunikācijas speciālistei (I.A.Leigute) un informatīvā izdevuma “Ventspils 

Novadnieks” redaktorei (M.Zvaigzne). 

 

12.§ 
PAR PAŠVALDĪBU SAVSTARPĒJO NORĒĶINU VEIKŠANU 

(ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Savstarpējo norēķinu veikšanai atbilstoši 2016.gada 28.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.418 

“Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem,“ un ņemot vērā izglītojamo skaitu 2024.gada 1.janvārī Ventspils novada pašvaldības 

izglītības iestādēs, nepieciešams apstiprināt tāmes viena audzēkņa mācību izmaksām pašvaldību 

savstarpējo norēķinu veikšanai. Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu,  

Izglītības likuma 17.panta otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2024.gada 15.februāra sēdes 

atzinumu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, 

A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  

E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt viena audzēkņa, kura dzīvesvieta nav deklarēta Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā, kurš apmeklē novada vispārizglītojošo skolu un pirmsskolas grupu, izmaksas mēnesī no 

2024.gada 1.janvāra  līdz 2024.gada 31.decembrim saskaņā ar pielikumu Nr.1 (pielikums Nr.1 uz 1 

lapas). 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 23 

2. Apstiprināt viena audzēkņa, kura dzīvesvieta nav deklarēta Ventspils novada 

administratīvajā teritorijā, kurš apmeklē novada pirmsskolas izglītības iestādi, izmaksas mēnesī no 

2024.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31.decembrim saskaņā ar pielikumu Nr.2 (pielikums Nr.2 uz 1 

lapas). 

3. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 

4. Uzdot Ventspils novada pašvaldības iestādei “Ventspils novada  Izglītības pārvaldei 

(A.Klimoviča): 

4.1. katru ceturksni precizēt audzēkņu skaitu izglītības iestādēs; 

4.2. rēķinu un precizēto audzēkņu sarakstu nosūtīt pašvaldībām savstarpējo norēķinu veikšanai 15 

dienas pirms līgumā norādītā samaksas termiņa; 

4.3. veikt līguma izpildes kontroli. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai 

(E.Ozoliņa) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas 

nosūtīt šā lēmuma izrakstu visu novada vispārizglītojošo skolu direktoriem, visām pirmsskolas 

izglītības iestādēm, pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča) un 

Finanšu nodaļai (L.Rollande).  

 

13.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  

2024.GADA PROJEKTU FINANSĒŠANAS KONKURSA   

„JAUNIETIS DARBĪBĀ - 2024” NOLIKUMA APSTIPRINĀŠANU 

 (ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par nolikuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par nolikuma projektu. 

Ievērojot to, ka pašvaldība pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos var izdot iekšējos 

normatīvos aktus un ņemot vērā to, ka ir nepieciešams atbalstīt Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā dzīvojošo jauniešu iniciatīvu realizēšanu un līdzdalību novada sabiedriskajā dzīvē, brīvā laika 

pavadīšanā, kā arī šim mērķim pašvaldības budžetā 2024.gadā ir paredzēti līdzekļi, tad ir izstrādāts 

konkursa nolikums „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa 

„Jaunietis darbībā – 2024“ nolikums. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 

2.punkta, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ventspils novada domes Sociālās, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas 2024.gada 26.februāra sēdes lēmumu, atklāti balsojot: PAR – 

15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, 

A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, 

ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt nolikumu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa 

„Jaunietis darbībā – 2024” nolikums”, turpmāk - Nolikums (pielikums uz 18 (astoņpadsmit) 

lapām). 

2. Pilnvarot Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” vadītāju 

A.Klimoviču nodrošināt šā lēmuma 1.punktā norādītā konkursa organizēšanu, parakstīt Ventspils 

novada pašvaldības vārdā finansēšanas līgumu ar konkursā atbalstītā projekta pieteicēju. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai  

(E.Ozoliņa) sagatavot lēmuma 1.punktā minēto Nolikumu parakstīšanai. 

4. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 



 24 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejai un 

komunikācijas nodaļai  (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes 

protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Ventspils novada domes priekšsēdētāja 

1.vietniekam G.Mačtamam un iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde”,  Domes kancelejas 

un komunikācijas nodaļas Komunikācijas speciālistei   A.Leigutei. 

6. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas  Domes  kancelejas un komunikācijas nodaļas 

Komunikācijas speciālistei  A.Leigutei publicēt informāciju par Nolikumu un iespēju pieteikties 

pašvaldības finansiālam atbalstam Ventspils novada pašvaldības informatīvajā izdevuma 

„Ventspils Novadnieks“ 2024.gada marta mēneša izdevumā un 3 darba dienu laikā no lēmuma 

spēkā stāšanas brīža – Ventspils novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv. 

 

14.§ 
  PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS  

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU UN GRUPU DARBA LAIKU 2024.GADA VASARAS MĒNEŠOS” 

 (ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

Saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāju ierosinājumiem par 

iestāžu darbību vasaras periodā optimālā darba režīmā, kad krasi samazinās izglītojamo pirmsskolas 

iestāžu apmeklējums, kā arī nodrošinot vecāku pieprasījumu pēc pirmsskolas iestādes pakalpojuma 

vasaras mēnešos, pamatojoties uz Ventspils novada domes Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

komitejas 2024. gada 26.februāra atzinumu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, atklāti 

balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, 

A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), 

PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Noteikt Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un Ventspils novada izglītības 

iestādēs, kurās ir pirmsskolas izglītības grupas, darba laiku 2024. gada vasaras periodā saskaņā ar 

1.pielikumu. 

 

2. Uzdot Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem un Ventspils novada 

izglītības iestāžu, kurās ir pirmsskolas izglītības grupas, direktoriem līdz 2024.gada  25.aprīlim 

brīdināt audzēkņu vecākus par iestāžu darbu 2024.gada vasaras periodā.  

 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības  iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” sagatavot un 

iesniegt Ventspils novada domes Finanšu komitejā nepieciešamo finanšu aprēķinu  pirmsskolas 

izglītības iestāžu darbinieku aizvietošanai 2024. gada vasaras periodā. 

  

4. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” vadītājai  (A.Klimoviča). 

 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai 

(E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas 

nosūtīt šā lēmuma izrakstu  pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde”  

(A.Klimoviča), Ventspils novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļai  (L.Rollande), visām 

novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm un vispārizglītojošām skolām, kurās ir 

pirmsskolas izglītības grupas. 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 25 

 

15.§ 
  PAR NOLIKUMA APSTIPRINĀŠANU 

 (ziņo: A.Klimoviča) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par nolikuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par nolikuma projektu. 

Ievērojot to, ka pašvaldība pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos var izdot iekšējos 

normatīvos aktus un ņemot vērā to, ka ir nepieciešams atbalstīt Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā dzīvojošos bērnu un jauniešu iniciatīvu realizēšanu un līdzdalību novada sabiedriskajā dzīvē, 

brīvā laika pavadīšanā, kā arī šim mērķim pašvaldības budžetā ir paredzēti līdzekļi 2024.gadā, tad ir 

izstrādāts nolikums „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada bērnu un jauniešu radošo darbnīcu 

organizēšanas kārtība”.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 

2.punkta, Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ventspils novada domes Sociālās, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas 2024.gada 26.februāra atzinumu, atklāti balsojot: PAR – 15 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, 

A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, 

ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

1. Apstiprināt nolikumu „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada bērnu un jauniešu radošo darbnīcu 

organizēšanas kārtība” (pielikums uz 7 (septiņām lapām). 

2. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejas un komunikācijas nodaļas 

vadītājai (E.Ozoliņa) sagatavot lēmuma 1.punktā minēto Nolikumu parakstīšanai. 

3. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 

4. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai  

(L.Zernevica) triju darba dienu laikā pēc Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas 

nodot šā lēmuma izrakstu Ventspils novada domes priekšsēdētāja 1.vietniekam G.Mačtamam un 

pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča), Finanšu nodaļai 

(L.Rollande) un visām Ventspils novada vispārizglītojošām skolām. 

 

16.§ 
  PAR  „VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024.GADA KULTŪRAS  

PROJEKTU FINANSĒŠANAS KONKURSA  

NOLIKUMS” APSTIPRINĀŠANU 

 (ziņo: G.Mačtams) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu domes priekšsēdētāja 1.vietniekam G.Mačtamam. 

G.Mačtams informē par nolikuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par nolikuma projektu. 



 26 

Ievērojot to, ka pašvaldība pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos var izdot iekšējos 

normatīvos aktus un ņemot vērā to, ka ir nepieciešams atbalstīt Ventspils novada administratīvajā 

teritorijā nozīmīgu kultūras projektu īstenošanu, kā arī šim mērķim pašvaldības budžetā ir paredzēti 

līdzekļi 2024.gadā, tad ir izstrādāts konkursa nolikums „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada 

Kultūras projektu finansēšanas konkursa nolikums“. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās 

daļas 2.punktu, Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmo daļu, Ventspils novada domes Sociālās, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas 2024.gada 26.februāra atzinumu, atklāti balsojot: PAR – 15 

balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, 

A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka, E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt nolikumu „Ventspils novada pašvaldības 2024.gada Kultūras projektu finansēšanas 

konkursa nolikums“ (pielikums uz 18 (astoņpadsmit) lapām). 

2. Pilnvarot Kultūras nodaļas vadītāju J.Jopi nodrošināt šā lēmuma 1.punktā konkursa organizēšanu, 

parakstīt finansēšanas līgumus ar konkursā atbalstītā projekta pieteicēju. 

3. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) sagatavot lēmuma 1.punktā minēto 

Nolikumu parakstīšanai. 

4. Uzdot komunikācijas speciālistei I.A.Leigutei publicēt informāciju par Nolikumu un iespēju 

pieteikties pašvaldības finansiālam atbalstam, 3 darba dienu laikā no lēmuma spēkā stāšanas brīža, 

novada pašvaldības mājas lapā www.ventspilsnovads.lv.  

5. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 

6. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Ventspils novada 

domes priekšsēdētāja 1.vietniekam G.Mačtamam, Kultūras nodaļai (J.Jopem), komunikācijas 

speciālistei I.A.Leigutei. 

 

17.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDES  

„VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA”  

NOLIKUMA APSTIPRINĀŠANU 

 (ziņo: J.Krilovskis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības izpilddirektoram J.Krilovskim. 

J.Krilovskis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Sakarā ar Pašvaldību likuma spēkā stāšanos, kas paredz uz spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” 

pamata izdoto saistošo noteikumu pārskatīšanas pienākumu, 2023.gada 26.oktobrī Ventspils novada 

dome apstiprināja jaunus saistošos noteikumus Nr.8 “Ventspils novada pašvaldības nolikums”.  

Ņemot vērā, ka apstiprinātie saistošie noteikumi paredz Ventspils novada pašvaldības iestādes 

“Ventspils novada pašvaldības administrācija”  struktūras izmaiņas un administrācijas nolikums izdots, 

pamatojoties uz spēku zaudējuša likuma normām, ir sagatavota iestādes “Ventspils novada pašvaldības 

administrācija” nolikuma redakcija, ņemot vērā iestādes strukturālās izmaiņas un pagastu pārvalžu 

apvienību izveidošanu.   

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 16.panta otro daļu un 28.pantu, Finanšu komitejas 2024.gada 

15.februāra lēmumu (protokols Nr.4, 7.§), atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, 

http://www.ventspilsnovads.lv/


 27 

G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, 

R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – 1 balss (D.Vašuka), ATTURAS – 

nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt Ventspils novada pašvaldības iestādes „Ventspils novada pašvaldības 

administrācija” nolikumu (pielikumā uz četrām lapām).  

2. Uzdot Domes kanceleja un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) sagatavot nolikumu 

parakstīšanai. 

3. Uzdot Domes kanceleja un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola un nolikuma parakstīšanas, nodot šā lēmuma izrakstu 

pašvaldības izpilddirektoram (J.Krilovskis), nodaļu vadītājiem, pagastu un pagastu apvienību 

pārvaldēm. 

 

18.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTORA VIETNIEKA  

AMATA KONKURSA NOLIKUMA APSTIPRINĀŠANU 

 (ziņo: J.Krilovskis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības izpilddirektoram J.Krilovskim. 

J.Krilovskis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 
  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 21.panta ceturto un sesto daļu, kas nosaka, ka pašvaldības 

izpilddirektora vietnieku izraugās atklātā konkursā, un pašvaldības dome nosaka amata kandidātu 

vērtēšanas kārtību un kritērijus, tostarp kandidāta izglītības, iepriekšējās darba pieredzes un 

kompetences prasības, Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu un ņemot vērā Ventspils novada 

pašvaldības domes Finanšu komitejas 2024.gada 15.februāra sēdes atzinumu (protokols Nr.4, 12.§), 

atklāti balsojot: PAR – 14 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, E.Kuģeniece, G.Gāga), 

PRET  – 1 balss (D.Vašuka), ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt Ventspils novada domes nolikumu “Konkursa nolikums Ventspils novada 

pašvaldības izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas, būvniecības un nekustamā īpašuma 

jautājumos amata pretendentu atlasei”, saskaņā ar pielikumu (uz 9 lapām). 

2. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 

3. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Ventspils 

novada pašvaldības izpilddirektoram (J.Krilovskis), Personāla nodaļai (I.Stradiņa).  

 

19.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES 2022.GADA 28.JŪLIJA LĒMUMA “PAR DZĪVOKĻA 

ĪPAŠUMA “AVOTI “- 4, ZLĒKU PAGASTĀ, ATSAVINĀŠANU” ATCELŠANU 

(ziņo: G.Landmanis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 



 28 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

 Ventspils novada dome, izskatījusi Ventspils novada pašvaldībā saņemto dzīvokļa īpašuma “Avoti”-4, 

Zlēku pag., īrnieces S.L., personas kods ***, iesniegumu (28.05.2021. reģistrēts ar Nr.IN9169), 

2022.gada 28.jūlijā ir pieņēmusi lēmumu par dzīvokļa īpašuma “Avoti”-4, kadastra numurs 

98949000044, Zlēkās, Zlēku pag., Ventspils nov. (turpmāk – Nekustamais īpašums) atsavināšanu par 

nosacīto cenu 2458,75 EUR (divi tūkstoši četri simti piecdesmit astoņi euro, 75 centi), piedāvājot to 

iegādāties pirmpirkuma tiesīgajai personai – dzīvokļa īrniecei S. L. (sēdes protokols Nr.24, 6.§, 1.p.; 

turpmāk arī – Domes lēmums). Šā lēmuma izpildes ietvaros sagatavotais 2022.gada 2.augusta 

Ventspils novada pašvaldības paziņojums par Nekustamā īpašuma atsavināšanu Nr. 23 - 2022 

(turpmāk arī – Atsavināšanas paziņojums) kopā ar lēmuma izrakstu, 03.08.2022. nosūtīts vienkāršā 

pasta sūtījumā S.L. uz deklarēto dzīvesvietas adresi.  

Saskaņā ar Domes lēmuma rezolutīvās daļas 3.punkta un Atsavināšanas paziņojuma 3.4.apakšpunkta 

nosacījumiem, atsavināmā Nekustamā īpašuma nosacītā cena (pirkuma maksa) veicama mēneša laikā 

no Atsavināšanas paziņojuma saņemšanas dienas, t.i., līdz 2022.gada 11.septembrim. 2024.gada 

22.februārī S.L. telefoniski apliecinājusi, ka atsakās no Nekustamā īpašuma pirkuma, sakarā ar augsto 

cenu. Ventspils novada pašvaldības Finanšu nodaļa ar centralizēto grāmatvedību apliecina, ka S.L. uz 

ziņu sniegšanas brīdi – līdz 14.02.2024. nav veikusi Nekustamā īpašuma pirkuma maksas samaksu. 

Līdz ar to konstatējams, ka šajā gadījumā Nekustamā īpašuma īrnieks, neizpildot no publiskas 

personas mantu atsavināšanu regulējošām tiesību normām izrietošu priekšnosacījumu par nekustamās 

mantas nosacītās cenas samaksu, nav izmantojis Domes lēmumā noteiktās pirmpirkuma tiesības iegūt 

savā īpašumā Nekustamo īpašumu, un tā pirkuma līgums, atbilstoši tiesiskajam regulējumam privāto 

tiesību jomā, atzīstams par nenoslēgtu un spēkā neesošu darījumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

17.punktu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, 

A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  

E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Atcelt Ventspils novada domes 2022.gada 28.jūlija lēmumu (sēdes protokols Nr.24, 6.§) par 

dzīvokļa īpašuma “Avoti”-4, kadastra numurs 98949000044, Zlēkās, Zlēku pag., Ventspils nov., 

atsavināšanu pirmpirkuma tiesīgajai personai – S.L., personas ***.  

2. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils 

novada domes sēdes protokola parakstīšanas tā izrakstu: 

2.1. nosūtīt S.L. vienkāršā pasta sūtījumā, adrese: *** 

2.2. nodot Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis), Finanšu nodaļai (L.Rollande), Zlēku 

pagasta pārvaldei: zlekas@ventspilsnd.lv, SIA “VNK serviss”: info@vnkserviss.lv. 

 

20.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES 2017.GADA 16.MARTA LĒMUMA  

“PAR ZEMES STARPGABALA “KAIJA 234A”, TĀRGALES PAGASTĀ,  

VENTSPILS NOVADĀ, ATSAVINĀŠANU” ATCELŠANU  
(ziņo: G.Landmanis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 
 

Ventspils novada dome, izskatījusi Ventspils novada pašvaldībā saņemto Tārgales pagasta pārvaldes 

vadītāja M.Laksberga iesniegumu (16.02.2017. reģistrēts ar Nr.IN3957), 2017.gada 16.martā ir 

pieņēmusi lēmumu (sēdes protokols Nr.91, 11.§, 1.p.; turpmāk arī – Domes lēmums), par nekustamā 

īpašuma – zemes starpgabala ar kadastra apzīmējumu 98660240222, platība 0,0172 ha, “Kaija 234A” 

mailto:zlekas@ventspilsnd.lv
mailto:info@vnkserviss.lv


 29 

(kadastra numurs 98660240224), Tārgales pag., Ventspils nov. (turpmāk – Nekustamais īpašums) 

atsavināšanu par nosacīto cenu 562,00 EUR (pieci simti sešdesmit divi euro, 00 centi), piedāvājot to 

iegādāties pirmpirkuma tiesīgajai personai – vienīgajam pierobežniekam - piegulošā zemesgabala 

“Kaija 234”, Tārgales pag. (kadastra numurs 98660241234), īpašniekam S. G., personas kods ***. Šā 

lēmuma izpildes ietvaros sagatavotais 2017.gada 20.marta Ventspils novada pašvaldības paziņojums 

par Nekustamā īpašuma atsavināšanu Nr. 10 - 2017 (turpmāk arī – Atsavināšanas paziņojums) kopā ar 

lēmuma izrakstu, nosūtīti vienkāršā pasta sūtījumā S.G. uz deklarēto dzīvesvietas adresi 2017.gada 

21.martā un atkārtotā sūtījumā - 2017.gada 19.septembrī.  

Saskaņā ar Domes lēmuma rezolutīvās daļas 3.punkta un Atsavināšanas paziņojuma 3.4.apakšpunkta 

nosacījumiem, atsavināmā Nekustamā īpašuma nosacītā cena (pirkuma maksa) veicama mēneša laikā 

no Atsavināšanas paziņojuma saņemšanas dienas, t.i., līdz 2017.gada 27.oktobrim. Ventspils novada 

pašvaldības Finanšu nodaļa ar centralizēto grāmatvedību apliecina, ka S.G. uz ziņu sniegšanas brīdi – 

līdz 14.02.2024. nav veicis Nekustamā īpašuma pirkuma maksas samaksu. Līdz ar to konstatējams, ka 

šajā gadījumā Nekustamā īpašuma īrnieks, neizpildot no publiskas personas mantu atsavināšanu 

regulējošām tiesību normām izrietošu priekšnosacījumu par nekustamās mantas nosacītās cenas 

samaksu, nav izmantojis Domes lēmumā noteiktās pirmpirkuma tiesības iegūt savā īpašumā 

Nekustamo īpašumu, un tā pirkuma līgums, atbilstoši tiesiskajam regulējumam privāto tiesību jomā, 

atzīstams par nenoslēgtu un spēkā neesošu darījumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 

17.punktu, atklāti balsojot: PAR–15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, 

A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  

E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome nolemj: 

 

1. Atcelt Ventspils novada domes 2017.gada 16.marta lēmumu (sēdes protokols Nr.91, 11.§) par 

nekustamā īpašuma – zemes starpgabala “Kaija 234A”, kadastra numurs 98660240224, Tārgales 

pag., Ventspils nov., atsavināšanu pirmpirkuma tiesīgajai personai – S. G., personas ***.  

2. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) trīs darba dienu laikā pēc Ventspils 

novada domes sēdes protokola parakstīšanas tā izrakstu: 

2.1. nosūtīt S.G.vienkāršā pasta sūtījumā, adrese: ***; 

     2.2. nodot Nekustamo īpašumu nodaļai (G.Landmanis), Finanšu nodaļai (L.Rollande), Tārgales un 

Ances pagastu apvienības pārvaldei: targale@ventspilsnd.lv.  

 

 

21.§ 
PAR CEĻA SERVITŪTA NOTEIKŠANU  

NEKUSTAMAM ĪPAŠUMAM "ARĀJU DZIĻURBUMS", UGĀLES PAGASTĀ 

(ziņo: G.Landmanis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada pašvaldībā 23.01.2024. ir saņemts SIA ”Summus”, reģistrācijas Nr. 41203035792, 

juridiskā adrese: “Speltes”, Pasiekste, Vārves.pag., Ventspils nov., valdes priekšsēdētāja Ģirta 

Valdmaņa parakstīts iesniegums (reģistrēts ar Nr. IN471) ar lūgumu nodibināt ceļa servitūtu par labu 

SIA ”Summus” piederošajam nekustamam īpašumam "Centrs", kadastra Nr. 98700040178, apgrūtinot 

Ventspils novada pašvaldībai (turpmāk pašvaldība) piederošo zemes vienību ”Arāju dziļurbums” ar 

kadastra apzīmējumu 9870 004 0177, Ugālē, Ugāles pagastā. Iesniegumam pievienota ceļa servitūta 

izvietojuma shēma, zemesgrāmatas apliecība.  

No lietā esošiem materiāliem Ventspils novada dome konstatē: nekustamais īpašums "Centrs", 

kadastra Nr. 98700040178, no 20.07.2022. ierakstīts Ugāles pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

mailto:targale@ventspilsnd.lv


 30 

100000102937 uz SIA ”Summus” vārda. Nekustamā īpašuma sastāvā ietilpst viena 

neapbūvēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9870 004 0178, platība 1,7705 ha. No SIA 

”Summus” iesnieguma izriet, ka nekustamā īpašuma "Centrs", zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

9870 004 0178 ir plānota pārtikas produktu ražošanas uzņēmuma būvniecība.  Nekustamamais 

īpašums "Centrs", kadastra Nr. 98700040178, atrodas Ugāles ciema teritorijā zonējumā 

Lauksaimniecības teritorija (L2), kura saskaņā ar Ventspils novada Teritorijas plānojuma 

izmantošanas un apbūves noteikumu (TIAN) 461.punktu ir definēta kā: ”funkcionālā zona pilsētā un 

ciemos, ko nosaka, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes kā resursa racionālu un daudzveidīgu 

izmantošanu lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem pakalpojumiem, bet perspektīvā 

iespējama teritorijas kā apbūves zemes izmantošana, kuru galvenā izmantošana ir dzīvojamā apbūve.”  

Saskaņā ar TIAN 476. punktu kā viens no zonējumā L2 atļautajiem darbības veidiem ir atļauta vieglās 

rūpniecības uzņēmumu apbūve.  

Piekļuve nekustamam īpašumam "Centrs" iespējama pa nobrauktuvi no pašvaldības ceļa Ug-60 

Bumbieri-Riekstiņi, tālāk caur pašvaldībai piederošo (tiesiskā valdījumā uz 22.02.2024.) zemes vienību 

ar kadastra apzīmējumu 9870 004 0177.* Dabā ceļa brauktuve caur pašvaldībai piederošo zemes 

vienību nav izveidota, jo zemesgabals ”Centrs” līdz šim ir ticis izmantots lauksaimniecībā, piekļūstot 

pa citiem zemesgabaliem.  

*-skatīt plānotā ceļa servitūta izvietojuma shēmu. 

Saskaņā ar likuma „Par autoceļiem” 6.1 pantu: „(1) Ja kāda īpašnieka zemes gabalu, kuru viņš ieguvis 

sakarā ar īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes privatizāciju, pievedceļš nesavieno ar valsts vai 

pašvaldības ceļu, šādam īpašniekam ir servitūta tiesības lietot braukšanai citos zemes gabalos esošos 

ceļus vai ierīkot tos no jauna. (2) Servitūtu nodibina Civillikumā noteiktajā kārtībā. Strīdus sakarā ar 

servitūta nodibināšanu izskata tiesa.” Saskaņā ar Civillikuma 1156.pantu - ar ceļa servitūtu var piešķirt 

tiesību uz braucamo ceļu, bet saskaņā ar Civillikuma 1231.pantu - servitūtus nodibina ar likumu, ar 

tiesas spriedumu, ar līgumu vai testamentu. Servitūta ceļa (brauktuves) izbūve un uzturēšana šādā 

gadījumā ir ceļa servitūta izlietotāja pienākums.    

Ievērojot augstākminēto, Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu komitejas 

2024. gada 22. februāra atzinumu (protokols Nr.2, 4.§), un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu; likuma "Par autoceļiem" 6.1 pantu;  Civillikuma 1130., 1131, 1151., 1156., 

1158., 1231.panta 3.apakšpunktu, Paziņošanas likuma 3.panta pirmās daļas 3.punktu, 9.pantu, atklāti 

balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, 

A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), 

PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Piekrist braucamā ceļa servitūta aptuveni 60 m garumā un 360 m2 platībā* nodibināšanai apgrūtinot 

pašvaldības nekustamā īpašuma "Arāju dziļurbums", kadastra Nr. 9870 004 0177, zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 9870 004 0177 (kalpojošais nekustamais īpašums), Ugālē, Ugāles pagastā, 

Ventspils novadā, par labu nekustamam īpašumam "Centrs", kadastra Nr. 9870 004 0178 (valdošais 

nekustamais īpašums), atbilstoši šī lēmuma grafiskajam pielikumam (Grafiskais pielikums).   

*- projektējot un uzmērot servitūtā ceļu, tā tehniskie parametri var tikt precizēti.  

2. Uzdot Nekustamo īpašumu  nodaļai (G. Landmanis) desmit darba dienu laikā pēc Ventspils novada 

domes protokola parakstīšanas sagatavot līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu saskaņā ar šī 

lēmuma 1.punktu un organizēt tā parakstīšanu. 

 

3. Uzdot Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai (L.Zernevica) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas šā lēmuma izrakstu: 

4.1.  nosūtīt e-doc formātā iesniedzējam uz e-pasta adresi: info@summus.lv  

4.2.  nodot Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvaldei (G. Šķesters), Nekustamo īpašumu 

nodaļai. 
 

 

 

 



 31 

 

22.§ 
PAR CEĻA SERVITŪTA NOTEIKŠANU  

NEKUSTAMAM ĪPAŠUMAM "DZIDRUMI", TĀRGALES PAGASTĀ 

(ziņo: G.Landmanis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada pašvaldībā 23.01.2024. ir saņemts J. L., personas kods ***, deklarētā adrese: ***, 

iesniegums (reģistrēts ar Nr. IN695) ar lūgumu nodibināt ceļa servitūtu par labu viņam piederošajam 

nekustamam īpašumam ***, apgrūtinot Ventspils novada pašvaldībai (turpmāk pašvaldība) piederošo 

zemes vienību ”Dzidrumi” ar kadastra apzīmējumu 9866 019 0057, Dokupē, Tārgales pagastā. 

Iesniegumam pievienota ceļa servitūta trases izvietojuma shēma, zemesgrāmatas apliecība.  

No lietā esošiem materiāliem Ventspils novada dome konstatē: nekustamais īpašums ***, no 

16.03.2023. ierakstīts Tārgales pagasta zemesgrāmatas nodalījumā *** uz J. L. vārda. Nekustamā 

īpašuma sastāvā ietilpst viena neapbūvēta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu ***, platība *** ha. 

Nekustamais īpašums ***, atrodas Tārgales pagastā Dokupes ciemā zonējumā Lauksaimniecības 

teritorija (L2).  

Piekļuve nekustamam īpašumam *** iespējama pa nobrauktuvi no pašvaldības ceļa Ta-70 

Laukceltnieks-Birzgaļi, tālāk caur pašvaldībai piederošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9866 

019 0057.* Dabā caur pašvaldībai piederošo zemes vienību ir uzbērta ceļa brauktuve blakus 

maģistrālajam novadgrāvim, un ir ierīkota caurteka pāri Kamārces upei pie pašvaldības zemesgabala 

tālākā (ziemeļu) stūra. Pašvaldības zemesgabals ”Dzidrumi” ar kadastra apzīmējumu 9866 019 0057 

pašvaldības funkciju pildīšanai netiek izmantots.  

*-skatīt plānotā ceļa servitūta izvietojuma shēmu. 

Saskaņā ar likuma „Par autoceļiem” 6.1 pantu: „(1) Ja kāda īpašnieka zemes gabalu, kuru viņš ieguvis 

sakarā ar īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes privatizāciju, pievedceļš nesavieno ar valsts vai 

pašvaldības ceļu, šādam īpašniekam ir servitūta tiesības lietot braukšanai citos zemes gabalos esošos 

ceļus vai ierīkot tos no jauna. (2) Servitūtu nodibina Civillikumā noteiktajā kārtībā. Strīdus sakarā ar 

servitūta nodibināšanu izskata tiesa.” Saskaņā ar Civillikuma 1156.pantu - ar ceļa servitūtu var piešķirt 

tiesību uz braucamo ceļu, bet saskaņā ar Civillikuma 1231.pantu - servitūtus nodibina ar likumu, ar 

tiesas spriedumu, ar līgumu vai testamentu. Servitūta ceļa (brauktuves) izbūve un uzturēšana šādā 

gadījumā ir ceļa servitūta izlietotāja pienākums.    

Ievērojot augstākminēto, Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un komunālo jautājumu komitejas 

2024. gada 22. februāra atzinumu (protokols Nr.2, 5.§), un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 21.punktu; likuma "Par autoceļiem" 6.1 pantu;  Civillikuma 1130., 1131, 1151., 1156., 

1158., 1231.panta 3.apakšpunktu, Paziņošanas likuma 3.panta pirmās daļas 3.punktu, 9.pantu, atklāti 

balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, 

A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), 

PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Piekrist braucamā ceļa servitūta aptuveni 338 m garumā un 1520 m2 platībā* nodibināšanai 

apgrūtinot pašvaldības nekustamā īpašuma "Dzidrumi", kadastra Nr. 9866 019 0057, zemes vienību 

ar kadastra apzīmējumu 9866 019 0057 (kalpojošais nekustamais īpašums), Dokupē, Tārgales 

pagastā, Ventspils novadā, par labu nekustamam īpašumam *** (valdošais nekustamais īpašums), 

atbilstoši šī lēmuma grafiskajam pielikumam (Grafiskais pielikums).   

*- projektējot un uzmērot servitūtā ceļu, tā tehniskie parametri var tikt precizēti.  



 32 

2. Ceļa servitūta līgumā paredzēt, ka servitūta ceļa (brauktuves) projektēšana, izbūve un 

uzturēšana ir ceļa servitūta izlietotāja pienākums.  

3. Uzdot Nekustamo īpašumu  nodaļai (G. Landmanis) desmit darba dienu laikā pēc Ventspils novada 

domes protokola parakstīšanas sagatavot līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu saskaņā ar šī 

lēmuma 1.punktu un organizēt tā parakstīšanu. 

4. Uzdot Domes kancelejai un komunikācijas nodaļai (L.Zernevica) triju darba dienu laikā pēc 

Ventspils novada domes sēdes protokola parakstīšanas šā lēmuma izrakstu: 

4.1.  nosūtīt e-doc formātā iesniedzējam uz e-pasta adresi: *** 

4.2.  nodot Ances un Tārgales pagastu apvienības pārvaldei (M.Laksbergs), Nekustamo īpašumu 

nodaļai. 

 

23.§ 
PAR REZERVES ZEMES FONDA ZEMES VIENĪBAS 9844 009 0117 

IERAKSTĪŠANU ZEMESGRĀMATĀ  

UZ VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS VĀRDA  

(ziņo: G.Landmanis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada pašvaldībā 12.02.2024. saņemta (lietvedībā reģistrēta IN837) Valsts zemes dienesta 

Kurzemes reģionālās pārvaldes (turpmāk – reģionālā pārvalde) vēstule Nr. 2-13 -K/277 par datu 

labošanu ar pievienotu grafisko pielikumu no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmas (turpmāk – kadastrs) nekustamā īpašuma “Arāji”, Ances pagastā, Ventspils novadā, zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 9844 009 0031. 

Datu labošanas rezultātā ir izveidojusies jauna zemes vienība, kas kadastrā reģistrēta ar apzīmējumu 

9844 009 0117, platība 0,056 ha* (īpašuma kadastra numurs 9844 009 0118) ar īpašuma statusu– 

rezerves zemes fonds.  

Uz jaunizveidotās zemes zemes vienības atrodas inženierbūve - ceļš, tādēļ zemei nosakāms nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķis: Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes 

nodalījuma joslā, bet zemes vienība iekļaujama nekustamā īpašumā ar kadastra numuru  9844 013 

0088, kur jau atrodas viena zem konkrētā ceļa esoša zemes vienība.  

Ievērojot augstāk minēto, un pamatojoties uz likuma "Pašvaldību likums" 10. panta pirmās daļas 21. 

punktu, Zemes pārvaldības likuma 17. panta sesto daļu, Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 1. 

panta 14. punktu, Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 496 "Nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.1., 16.1., 18. punktu, atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, 

I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, 

D.Vašuka,  E.Kuģeniece, G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome nolemj: 

 

1. Noteikt, ka rezerves zemes fondā ieskaitītā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9844 009 0117, 

platība 0,056 ha*, piekrīt Ventspils novada pašvaldībai un ir ierakstāma zemesgrāmatā uz Ventspils 

novada pašvaldības vārda. 

2. Iekļaut zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9844 009 0117, platība 0,056 ha*, nekustamā 

īpašuma “Lieladži- Avotciems” ar kadastra numuru 9844 013 0088 sastāvā. 

3. Noteikt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9844 009 0117, platība 0,056 ha*, nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķi: Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes 

nodalījuma joslā, NĪLM kods – 1101.  

4. Uzdot Nekustamo īpašumu nodaļai (G. Landmanis) šī lēmuma 1. – 3. punktu izpildes pakalpojumu 

pasūtīt atbilstoši Ventspils pašvaldības budžetā šim nolūkam izdalītajiem līdzekļiem. 



 33 

5. Uzdot Finanšu nodaļai  (L. Rollande) pēc datu aktualizācijas VZD kadastrā veikt darbības 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9844 009 0117, platība 0,056 ha*, uzņemšanai pašvaldības 

pamalīdzekļu uzskaitē (bilancē).  

6. Uzdot pašvaldības administrācijas Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) trīs 

darba dienu laikā pēc domes sēdes protokola parakstīšanas: 

6.1. nodot šī lēmuma izrakstu: Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvaldei, Finanšu nodaļai, 

Nekustamo īpašumu nodaļai. 

6.2. Nosūtīt Valsts zemes dienesta Kurzemes reģionālās pārvaldes Ventspils birojam, elektroniska 

dok. formā uz E-adresi.  

*- zemes aptuvenā platība pirms kadastrālās uzmērīšanas. 

Pielikumā: VZD sagatavotais zemes vienības ar kad. apzīm. 9844 009 0117 grafiskais attēlojums. 

 

24.§ 
PAR CEĻA SERVITŪTA LĪGUMA PĀRJAUNOŠANU ZEMESGABALAM STIKLOS, PUZES 

PAGASTĀ, VENTSPILS NOVADĀ  

(ziņo: G.Landmanis) 

 

A.Mucenieks ziņojuma sniegšanai dod vārdu Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājam G.Landmanim. 

G.Landmanis informē par lēmuma projektu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

Ventspils novada pašvaldībā (pašvaldība) 26.01.2024. ir saņemts valsts akciju sabiedrības "Latvijas 

valsts meži", reģistrācijas Nr.40003466281, juridiskā adrese Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 (turpmāk 

– LVM), iesniegums (reģistrēts ar Nr. IN505) ar lūgumu pieņemt lēmumu slēgt reālservitūta līgumu 

ceļa servitūta tiesības nodibināšanai pa pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu “Annahites 

meži”, Puzes pagastā, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 98600110081. LVM iesniegumam 

pievienots ceļa reālservitūta līguma projekts.  

Izskatot LVM iesniegumu, lietā esošos dokumentus, Ventspils novada dome (turpmāk – Dome) 

konstatē: 

1. Nekustamais īpašums "Annahites meži", kadastra Nr.98600110078, kura sastāvā ir zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 9860 011 0081, platība 23,94 ha, no 2023. gada 13. jūlija ir ierakstīts 

Puzes pagasta zemesgrāmataas nodalījumā Nr. 100000708696 uz pašvaldības vārda. Zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 9860 011 0081 lietošanas veidi pēc Valsts zemes dienesta kadastra – meža zeme 

21,89 ha, citas zemes 2,05 ha. Lai apsaimniekotu LVM valdījumā esošā īpašuma "Valsts mežs Puze", 

kadastra Nr. 98600010080, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 98600070118, Puzes pagastā, LVM 

ir izbūvējusi un savā darbībā izmanto meža autoceļu "Saliņu ceļš". Minētais autoceļš vienā posmā 100 

m garumā iet pa pašvaldībai īpašumā esošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9860 011 0081 

malu (skat. Graf. pielikumu Nr.1), aptuvenā ceļa servitūta platība – 400 m2.  

2. Ar Domes 2019.gada 28.februāra lēmumu (protokols Nr.39, 21.§) jau tika pieņemts lēmums 

par personālservitūta nodibināšanu par labu LVM, apgrūtinot pašvaldībai piederošā nekustamā 

īpašuma “Stiklu internātpamatskola” zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 98600110050 zemes daļu 

100 m garumā 0,04 ha platībā. Uz lēmuma pieņemšanas dienu pašlvaldības nekustamā īpašuma “Stiklu 

internātpamatskola”, kadastra Nr. 98600110010, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98600110050 

īpašumtiesības vēl nebija nostiprinātas zemesgrāmatā. Ventspils novada pašvaldība (Projektu, 

investīciju un būvniecības komisijas 2020.gada 27.novembra lēmums (protokols Nr.27, 7.§), veicot 

Stiklos, Puzes pagastā, esošo nekustamo īpašumu datu sakārtošanu, sadalīja līdz tam VZD kadastrā 

bijušo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 98600110050, un izveidoja jaunu zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 9860 011 0081,  kopējā platība pēc uzmērīšanas 23,94 ha.  



 34 

3. Zemesgrāmatu likuma 36. panta pirmā daļa paredz, ka, sadalot nekustamu īpašumu 

vairākos patstāvīgos īpašumos, tāpat arī atdalot no nekustama īpašuma reālu daļu ar nolūku pievienot 

to citam nekustamam īpašumam (37. p.), visas lietu tiesības, kas apgrūtina sadalāmo nekustamo 

īpašumu, joprojām pilnā apmērā attiecināmas uz katru jaunradušos nekustamu īpašumu vai no 

nekustama īpašuma atdalīto reālo daļu. Lai LVM varētu pilnvērtīgi īstenot savu saimniecisko darbību – 

meža apsaimniekošanu, kā arī veiktu meža autoceļa būvniecības vai rekonstrukcijas darbus, ieguldot 

uzņēmuma līdzekļus ceļa posma būvniecībai un uzturēšanai, kas iet pa Pašvaldības īpašumā esošā 

nekustamā īpašuma robežu, kā arī, ņemot vērā, ka ir mainījušies kadastra dati, ir nepieciešams 

pārjaunot ceļa servitūta līgumu par labu LVM. Plānotā ceļa servitūta teritorijas garums ir  100 m, 

platums - 4 m (no ceļa ass uz kalpojošā īpašuma pusi), servitūta platība – 0,04 ha. 

Ievērojot augstākminēto, Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu komitejas 2024. gada 22. 

februāra sēdes atzinumu, protokols Nr.2, 3. §, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 36.panta pirmās 

daļas 2.punktu, 73.panta ceturto daļu, likuma "Par autoceļiem" 6.1 pantu;  Civillikuma 1130., 1131, 

1151., 1156., 1231.panta 3.apakšpunktu, Paziņošanas likuma 3.panta pirmās daļas 3.punktu, 9.pantu, 

atklāti balsojot: PAR – 15 balsis (A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, 

I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, M.Dadzis, I.Apsītis, D.Vašuka,  E.Kuģeniece, 

G.Gāga), PRET  – nav, ATTURAS – nav, Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Piekrist noslēgt (pārjaunot) līgumu par braucamā ceļa servitūta 100 m garumā, 4 m platumā, 0,04 

ha platībā* noteikšanu, apgrūtinot pašvaldības nekustamā īpašuma "Annahites meži" (kadastra 

Nr.9860 011 0078) zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 9860 011 0081, Puzes pagastā, 

Ventspils novadā, par labu valsts akciju sabiedrības "Latvijas valsts meži" piederošajai zemes 

vienībai "Valsts mežs Puze" ar kadastra apzīmējumu 9860 007 0118.  
*- veicot zemes vienības instrumentālo uzmērīšanu, ceļa servitūta tehniskie parametri var tikt precizēti.  

2. Uzdot Nekustamo īpašumu  nodaļai (G.Landmanis) desmit darba dienu laikā pēc domes sēdes 

protokola parakstīšanas saskaņot ar LVM līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu un organizēt tā 

parakstīšanu. 

3. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) triju darba dienu laikā pēc domes 

sēdes protokola parakstīšanas šā lēmuma izrakstu: 

3.1.  nosūtīt elektroniska dokumenta veidā LVM Nekustamo īpašumu pārvaldes Zemes lietojuma 

speciālistei Ziemeļkurzemes reģionā Solvitai Vieško uz e-pastu: s.viesko@lvm.lv.  

3.2.  nodot Nekustamo īpašumu nodaļai, Puzes pagasta pārvaldei. 

 
Pielikumā: 
 Nr. 1-  Grafiskais pielikums: ceļa servitūta 0,04 ha izvietojuma shēma.  

Nr.2. - Ceļa servitūta projekts. 

 

25.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  

ADMINISTRATĪVĀS TERITORIJAS UN   

PATSTĀVĪGAS PAŠVALDĪBAS STATUSA SAGLABĀŠANU  

(ziņo: A.Mucenieks, debates: D.Vašuka, M.Dadzis, A.Zariņš, A.Vārpiņš, G.Mačtams ) 

 

A.Mucenieks informē par lēmuma projektu. 

Debates. 

D.Vašuka piekrīt lēmuma projektam, norāda, ka likums un reforma bijusi brāķis. Norāda, ka pienāk 

ziņas, ka reģionu centri kļūst vājāki. Par veikto iedzīvotāju aptauju. Par saviem ierosinājumiem 

frakcijai attiecībā uz reformu. Norāda, ka ja reforma notiek , tai jābūt jēgpilnai 2029.gadā. 

M.Dadzis norāda, ka piekrīt lēmuma projektam un tam, kas rakstīts 1.punktā, gan priekšsēdētāja 

teiktajam, bet jāņem vērā, ka atrodas nezināmā priekšā. Mainīsies pašvaldības izlīdzināšanas fonda 

kārtība, nezinām, kāda tā būs. Nav informācijas, ko varēsim vai nevarēsim nodrošināt. Par 

referendumu, lai lemtu par šo jautājumu. Laiks līdz 2029.gadam daudz, tad varam lemt par šo 

jautājumu. 

mailto:s.viesko@lvm.lv


 35 

A.Vārpiņš izsaka skepsi par rīkoto aptauju. 

D.Vašuka norāda, ka tādēļ neatsaucas uz šo aptauju. 

A.Zariņš izsakās par aptauju Jelgavas novadā, kurai nebija sasaistes ar reālo vietu, par iespēju to 

aizpildīt vairākas reizes. 

G.Mačtams norāda, ka nav iespēju gaidīt, jo likums ir atvērts un varbūt iespēju vairāk nebūs, tādēļ tā ir 

jāizmanto. 

A.Mucenieks norāda, ka jautājums steidzams. Gadu pirms vēlēšanām nevar izmaiņas veikt. Tas ir līdz 

maija beigām. Aicina atbalstīt. Norāda, ka lēmums papildināms ar spēkā stāšanos un nosūtāmo 

adresātu sarakstu. 

Priekšlikumu un iebildumu nav. 

Sēdes vadītājs aicina deputātus atklāti balsot par lēmuma projektu. 

 

2024.gada 24.janvārī Ventspils novada pašvaldībā no 14.Saeimas saņemts aicinājums (reģ.Nr.IN478) 

Ventspils novada pašvaldības domei lēmuma formā sniegt izvērtējumu attiecībā par Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma normām, kas būtu jāprecizē, vai jāpapildina, kā arī norādīt citus 

priekšlikumus šā likuma darbības pilnveidošanai, lai tos varētu virzīt izskatīšanai Saeimas atbildīgajā 

komisijā. 

No Pašvaldību likuma 2.panta pirmās daļas izriet šāda pašvaldības definīcija: «Pašvaldība ir atvasināta 

publiska persona - vietējā pārvalde -, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija – dome - un kura 

patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to.» 

Tādējādi Ventspils novada pašvaldības dome var secināt, ka pašvaldības kā atvasinātas publiskas 

personas izšķiroši svarīga pazīme ir tai esoša sava administratīvā teritorija. 

Ar 2021.gada 9.decembra likumu «Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā» no 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma «Administratīvās teritorijas, to 

administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības» tika izslēgts 7.punkts un minētā likuma 

pielikums tika papildināts ar jaunu 42.punktu, kas paredz jaunas Ventspils novada administratīvās 

teritorijas izveidošanu, šādā redakcijā:  

«42. Ventspils novads (Ventspils)  

42.1. Ances pagasts  

42.2. Jūrkalnes pagasts  

42.3. Piltenes pagasts  

42.4. Piltenes pilsēta  

42.5. Popes pagasts  

42.6. Puzes pagasts  

42.7.Tārgales pagasts  

42.8. Ugāles pagasts  

42.9. Usmas pagasts  

42.10. Užavas pagasts  

42.11.Vārves pagasts  

42.12. Ventspils valstspilsēta  

42.13. Ziru pagasts  

42.14. Zlēku pagasts». 

 

Papildus tam, ar likumu «Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā» tika 

papildinātas vairākas Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma normas (pārejas noteikumu 

 33., 34., 35., 36., 37., 38., 39., 40. un 41. punkti), paredzot nosacījumus un kārtību, lai pēc 2029. gada 

pašvaldību vēlēšanām jaunā Ventspils novada administratīvajā teritoriju sāktu darboties jauna 

Ventspils novada pašvaldība.  

Kā norādīts paša likuma anotācijā, administratīvo teritoriju apvienošana saistīta ar nepieciešamību 

sasniegt vienu no Administratīvi teritoriālās reformas mērķiem – nodrošināt, lai visām pašvaldībām 

būtu nacionāls vai reģionāls attīstības centrs. Likuma anotācijā tiek uzsvērts, ka tādējādi 

jaunizveidotajos novados būtu attīstības centrs, un tas atbilstu administratīvi teritoriālās reformas 

izvirzītajiem kritērijiem, tiktu veicināta arī citu kritēriju izpilde, radot priekšnoteikumus ilgtspējīgai 



 36 

tautsaimniecības attīstībai, nodrošinot pašvaldības spējas piesaistīt investīcijas, izveidot efektīvu 

izglītības, veselības aprūpes un sociālo pakalpojumu iestāžu, sabiedriskā transporta un ceļu, kā arī 

komunālās saimniecības tīklus.  

Neatbalstot šādu nepamatotu un neizvērtētu likumdošanas iniciatīvu, Ventspils novada pašvaldības 

dome jau 2021.gada 28.oktobrī pieņēma lēmumu «Par likumprojektu «Grozījumi Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likumā» (Nr. 1171/Lp13) saistībā ar Ventspils valstspilsētas un Ventspils 

novada pašvaldību apvienošanu» (protokols Nr.10, 7.§), kas tika nosūtīts 13.Saeimai. No šī lēmuma 

izrietēja daudzi objektīvi argumenti, kas pierādīja ieceres par Ventspils valstspilsētas un Ventspils 

novada pašvaldības apvienošanu tiesiska pamatojuma trūkumu, taču likumdošanas procesā Ventspils 

novada pašvaldības iebildes tā arī netika vērtētas, lai gan šie argumenti joprojām ir aktuāli. Šie 

argumenti ļauj secināt, ka 2029. gadā iecerētā Ventspils valstspilsētas administratīvās teritorijas un 

Ventspils novada pašvaldības administratīvās teritorijas apvienošana paredz prettiesiskus un 

nepamatotus vietējo kopienas tiesību ierobežojumus, kas izriet no nepienācīgā kārtībā izstrādāta 

likuma un pieļautajiem konsultāciju ar pašvaldību juridisko procedūru pārkāpumiem.  

Šāda rīcība nesasniedz administratīvi teritoriālajai reformai izvirzīto leģitīmo mērķi, kā tas norādīts 

likuma anotācijā un, kas izriet no turpmāk norādītā ar jaunas Ventspils novada pašvaldības izveidošanu 

saistīto faktu izklāsta un to juridiskā novērtējuma: 

[1] 13. Saeima 2019. gada 21. martā pieņēma paziņojumu «Par administratīvi teritoriālās 

reformas turpināšanu» (turpmāk - Saeimas paziņojums), tādējādi informējot Latvijas sabiedrību, ka 

Saeima ir «nolēmusi turpināt 1998.gadā iesākto teritoriālo reformu un līdz 2021. gadam izveidot 

ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj nodrošināt 

tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā un sniedz 

iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām».  

Piedāvājums veidot jaunu Ventspils novada pašvaldību nesasniedza Saeimas paziņojumā 

vietējai administratīvi teritoriālajai reformai izvirzīto leģitīmo mērķi, jo 13. Saeimas lēmums apvienot 

Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada administratīvās teritorijas tika sagatavots bez atbilstoša 

teorētiska un praktiskā funkcionālā pamatojuma. Diemžēl 13.Saeimas lēmums izveidot jaunu Ventspils 

novada administratīvo teritoriju nebija balstīts uz Ventspils novada pašvaldības autonomo funkciju 

izpildes pētījumiem un to pārvaldības sistēmisku analīzi, kā arī nav veikta objektīva abu pašvaldību 

sniegto pakalpojumu izpēte.  

[2] Joprojām nav objektīvu pierādījumu par jaunā Ventspils novada pašvaldības iedzīvotājiem 

sniegto pakalpojumu organizācijas uzlabojumiem, drīzāk pretēji -  šāds risinājums paredz pašvaldības 

iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu skaita samazinājumu, kā arī to sadārdzinājumu un izpildes 

kvalitātes kritumu, jo vienai pašvaldībai būtu jāpārņem viss autonomu funkciju un pakalpojumu 

spektrs gan cilvēkresursu, gan finansējuma ziņā, ko līdz šim veiksmīgi nodrošina katra no 

pašvaldībām. Līdz ar to jaunas Ventspils novada pašvaldības izveidošana pārkāpj Ventspils novada 

pašvaldības vietējās kopienas sociālo drošību, labklājību un tiesības uz labu pārvaldību, kas izriet no 

valstspilsētu un novadu pašvaldību atšķirīgajām pārvaldības īpatnībām. Šāda rīcība arīdzan pārkāpj 

labas pārvaldības un subsidiaritātes principus, kas ietver prasības par pārdomātu un iedzīvotājiem 

pieejamu, sistēmiski organizētu un līdzsvarotu valsts administratīvo teritoriju izveidi un pakalpojumu 

pieejamību; 

[3] Ventspils novada dome 2019.gada 28.novembrī pieņēma lēmumu Nr.14 (protokols Nr.53, 

14. §) «Par likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums», kurā tika objektīvi 

secināts, ka «nav izpildīts Saeimas 2019. gada 21. marta paziņojumā «Par administratīvi teritoriālās 

reformas turpināšanu» ietvertais uzdevums Ministru kabinetam pēc konceptuālā ziņojuma par 

administratīvi teritoriālo iedalījumu sagatavošanas un konsultācijām ar pašvaldībām, saskaņā ar 

Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5. pantu, izstrādāt likumprojektu par administratīvām teritorijām un 

apdzīvotām vietām, jo: 1) konceptuālā ziņojuma «Par administratīvi teritoriālo iedalījumu» projektā 

ietvertais risinājums par jauna Ventspils novada izveidi nav pamatots, kā arī ziņojumā piedāvātā 

administratīvi teritoriālo iedalījumu sagatavošana ir bijusi pavirša un sagatavotais ziņojums ir 

nekvalitatīvs un objektīvai situācijai neatbilstošs; 2) ar Ventspils novada pašvaldību nav notikušas 

konsultācijas saskaņā ar Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5. pantu».  

Lai noskaidrotu Ventspils novada iedzīvotāju attieksmi pret plānoto pilsētas un novada 

apvienošanu, 2020. gadā tika veikta iedzīvotāju aptauja, kurā 72,4% balsoja pret Ventspils novada un 



 37 

Ventspils valstspilsētas apvienošanu. Informācija par minētās iedzīvotāju aptaujas rezultātiem tika 

prezentēta 13. Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas sēdē, deputātiem šo informāciju 

pilnībā ignorējot. 

[4] 13.Saeimai Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, saglabājot patstāvīgas 

Rīgas un Jūrmalas valstspilsētu pašvaldību administratīvās teritorijas, attiecībā pret Ventspils 

pašvaldību ir pieļauti gan vienlīdzību, gan labas pārvaldības principu pārkāpumi. Tas noticis 

neskatoties uz to, ka, piemēram, Ministru kabineta 2019. gada 14. maija informatīvajā ziņojumā «Par 

sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli» tika konstatēts, ka 

pašreiz sadarbība starp Rīgu un Pierīgas pašvaldībām būtiskajās jomās ir vāja un fragmentēta gan no 

teritoriālā, gan nozaru viedokļa; 

[5] Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 2021.gada 13.septembrī tikai formāli 

organizēja konsultācijas ar Ventspils novada domes, Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes, 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes un Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes deputātiem 

par Liepājas novada apvienoto administratīvo teritoriju un Ventspils novada apvienoto administratīvo 

teritoriju.  

Šo formālo konsultāciju pamatā bija ministrijas nepamatots pieņēmums, ka no Satversmes 

tiesas 2021.gada 12.marta sprieduma lietā Nr. 2020-37-0106 «Par Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likuma pielikuma «Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā 

iedalījuma vienības» 11.2., 13.8., 13.9., 19.18., 19.20., 39.1., 39.8., 39.9., 39.12., 39.19., 39.21., 39.22., 

41.14., 41.15., 41.18., 41.22. un 41.23. apakšpunkta atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 1. un 

101. pantam, Eiropas vietējo pašvaldību hartas, turpmāk – Harta, 4. panta trešajai un sestajai daļai, kā 

arī 5. pantam» šķietami izriet Saeimas pienākums lemt par Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 

Ventspils novada pašvaldības administratīvo teritoriju apvienošanu. No šī Satversmes tiesas sprieduma 

neizrietēja Saeimas pienākums līdz 2021.gada beigām lemt par steidzamu un nepārdomātu Ventspils 

valstspilsētas un Ventspils novada pašvaldību administratīvo teritoriju apvienošanu, tostarp nebija un 

joprojām nav šādu rīcību pamatojošu pētījumu. Līdz ar to piedāvājums veidot apvienotu Ventspils 

valstspilsētas un Ventspils novada pašvaldību ir uzskatāms par prettiesisku, nepamatotu un Ventspils 

novada iedzīvotāju interesēm neatbilstošu.  

Turklāt, saskaņā ar Hartas 4.panta sesto daļu plānošanas un lēmumu pieņemšanas procesā par 

jautājumiem, kas tieši attiecas uz pašvaldību, ar to nepieciešams konsultēties, cik iespējams, savlaicīgi 

un atbilstošā veidā. Savukārt Hartas 5.pants nosaka: “Vietējās varas teritoriju robežu izmaiņas nav 

atļauts izdarīt bez iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo vietējo varu, pēc iespējas ar referenduma 

palīdzību, kur tas ir likumīgi atļauts.”  Hartas preambulā atzīts, ka viens no katras demokrātiskas 

iekārtas galvenajiem pamatiem ir vietējā vara, savukārt pilsoņu tiesības piedalīties publisko lietu 

pārvaldīšanā pieder pie demokrātijas principiem, kas ir kopīgi visām Eiropas Padomes dalībvalstīm. 

Harta ir vērsta uz to, lai tajā noteiktos pienākumus valstis iespēju robežās padarītu par savas 

konstitucionālās sistēmas sastāvdaļu un līdz ar to nodrošinātu attiecīgo normu ievērošanu ar savu 

konstitucionālās kontroles mehānismu starpniecību (sk. Satversmes tiesas 2009.gada 30.oktobra 

sprieduma lietā Nr. 2009-04-06 10.punktu).  

Turklāt pašvaldību tiesības tikt uzklausītām augstākā varas līmenī jeb konsultēšanās ar 

pašvaldībām ir viens no Eiropas tiesiskās un demokrātiskās prakses pamatprincipiem, kas nostiprināts 

vairākos Hartas pantos. Veicot konsultēšanos savlaicīgi un atbilstošā veidā, tiek stiprināta demokrātija 

un laba pārvaldība, kā arī nodrošināts pienācīgs politikas veidošanas un likumdošanas process (sk. 

Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa 2018. gada 8. novembra rezolūcijas 437 

(2018) “Par augstāka līmeņa varas institūciju konsultēšanos ar pašvaldībām” 1.punktu). 

[6] Satversmes tiesa ir secinājusi, ka reforma, kuras ietvaros plānotas līdzšinējo administratīvo 

teritoriju robežu izmaiņas, ir tieši saistīta ar attiecīgo administratīvo teritoriju iedzīvotāju tiesībām un 

likumiskajām interesēm un pašvaldības autonomo funkciju īstenošanu. Tāpēc Satversmes 101.pantā un 

Hartas 5.pantā citstarp ir ietverta pašvaldības domes kompetence noskaidrot attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju viedokli, lai reformas gaitā to savlaicīgi sniegtu valsts institūcijām. Turklāt, 

pašvaldības dome var noskaidrot iedzīvotāju viedokli jebkurā reformas stadijā, tostarp uzreiz pēc tam, 

kad ir saņemta informācija, ka reforma varētu skart tās administratīvo teritoriju (sal. sk. Satversmes 

tiesas 2020. gada 15. maija sprieduma lietā Nr. 2019-17-05 16.3. punktu). Taču ar konsultēšanos nav 

uzskatāma vienīgi pašvaldības viedokļa uzklausīšana klātienē ministrijas organizēto konsultāciju laikā. 



 38 

Konsultēšanās process vērtējams kopsakarā, visā reformas sagatavošanas un attiecīgā likumprojekta 

izstrādes un izskatīšanas laikā, ņemot vērā gan pašvaldības domes pieņemtos lēmumus un vēstules, kas 

nosūtītas dažādām valsts institūcijām un amatpersonām, gan to, kā pašvaldības iedzīvotāju un domes 

viedoklis ticis uzklausīts dažādās sanāksmēs, gan pašvaldības pārstāvju līdzdalību Saeimas komisijas 

sēdēs, izskatot priekšlikumus, kas attiecas uz konkrēto pašvaldību. 

[7] 2019.gada 5.februārī Ministru kabinets pieņēma zināšanai informatīvo ziņojumu “Par 

turpmāko rīcību administratīvi teritoriālās reformas pabeigšanai”. Tajā norādīti jautājumi, kas nav 

atrisināti vēl 2008.–2009.gadā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas ietvaros. Ziņojumā 

secināts, ka minētās reformas pabeigšana ir nepieciešama, lai visas pašvaldības spētu pilnvērtīgi un 

patstāvīgi veikt savas autonomās funkcijas, iedzīvotājiem tiktu nodrošināti kvalitatīvi un izmaksu ziņā 

efektīvāki pakalpojumi, tiktu veicināta reģionālās un nacionālās nozīmes attīstības centru sasaiste ar 

apkārtējām funkcionālajām teritorijām un būtu iespēja turpināt valsts pārvaldes decentralizēšanu (sk. 

Ministru kabineta 2019.gada 5.februāra informatīvo ziņojumu “Par turpmāko rīcību administratīvi 

teritoriālās reformas pabeigšanai”, 3. lpp.). 

Lai gan no Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 11.punkta 

6.apakšpunkta izriet, ka Ministru kabinets līdz 2023.gada 30.septembrim sagatavo un iesniedz Saeimai 

izvērtējumu par valstspilsētu robežu grozīšanu vai to apvienošanu ar blakus esošu administratīvo 

teritoriju, šobrīd Ventspils novada pašvaldības domes rīcībā nav nedz Ministru kabineta izvērtējuma, 

nedz arī citu pētījumu, kas pamatotu ar Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada administratīvo 

teritoriju apvienošanu saistītos objektīvos ieguvumus. 

[8] No Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 25.punkta izriet 

tai skaitā Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada pašvaldības pienākums izveidot sadarbības 

institūcijas un sadarboties tai skaitā arī pašvaldības mantas apsaimniekošanas jomā, paredzot, ka šādi 

tikšot sekmēta administratīvi teritoriālās reformas mērķu sasniegšana.  

Jānorāda, ka likumdevējs nav izstrādājis normatīvo regulējumu jeb šādas sadarbības tiesisko 

ietvaru pašvaldību mantas apsaimniekošanas jomā, turklāt, lai divu pašvaldību kopīga institūcija kaut 

kādā veidā sasniegtu nedefinētu mērķi. Tikai ar kopīgas institūcijas izveidi administratīvi teritoriālās 

reformas mērķi sasniegti netiks. Nav saprotams, kas šai kopīgai pašvaldības instuitūcijai jārisina tik 

kompleksā jautājumā kā mantas apsaimniekošana, jo katrai pašvaldībai ir sava manta un attiecīgi 

budžets, no kura ir atkarīgas pašvaldības iespējas un resursi.  

Līdz ar to uzskatāms, ka Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības 

kopīgi risināmie jautājumi, kas tik tiešām par tādiem atzīstami pēc būtības, ir organizējami pašvaldību 

sadarbības ietvaros, saglabājot patstāvīgas Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada pašvaldības, un 

nevis piespiedu brīvprātīgi veidojot struktūras, kuras nespētu darboties iedzīvotāju interesēs, 

nodrošinot kvalitatīvus nepieciešamos pakalpojumus iedzīvotājiem maksimāli tuvu viņu dzīvesvietai. 

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kā arī Latvijas Republikas Satversmes 1. un 101.pantu, Eiropas 

Vietējo pašvaldību hartas 5. pantu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 5.punktu, Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 6.panta piekto daļu, Eiropas Padomes Ministru Komitejas 

rekomendācijās dalībvalstīm par vietējo un reģionālo iestāžu robežu un/vai struktūras reformu 

procesiem un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) rekomendācijās par labu 

sabiedrisko konsultāciju praksi ietverto labas pārvaldības principu, kā arī taisnīguma, vienlīdzības, 

samērīguma, subsidiaritātes un labas pārvaldības principiem, atklāti balsojot: PAR – 11 balsis 

(A.Mucenieks, G.Mačtams, A.Zariņš, I.Cērpa, A.Matisons, I.Judzika, A.Bileskalns, G.Bože, 

A.Vārpiņš, R.Krūmiņš, E.Kuģeniece), PRET  – nav, ATTURAS – 4 balsis (M.Dadzis, I.Apsītis, 

D.Vašuka,  G.Gāga), Ventspils novada dome n o l e m j: 

 

1. Atzīt, ka šobrīd spēkā esošā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma normas paredz 

būtiskus un nepamatotus Ventspils novada pašvaldības tiesību ierobežojumus, kas izriet gan no 

nepienācīgā kārtā izstrādāta likuma, gan no konsultāciju ar pašvaldību juridisko procedūru 

pārkāpumiem, kā arī šajā likumā nostiprinātais tiesiskais regulējums nesasniedz 13.Saeimas 

administratīvi teritoriālajai reformai izvirzīto leģitīmo mērķi - līdz 2021.gadam izveidot 

ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj 

nodrošināt tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā 

un sniedz iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām, kas pamato 



 39 

nepieciešamību šajā likumā izdarīt būtiskus labojumus, līdz ar to novēršot no 

Latvijas Republikas Satversmes 1. un 101.panta izrietošos Ventspils novada pašvaldības 

vietējās kopienas tiesību uz patstāvīgu pašvaldību pārkāpumus. 

 

2. Atzīt Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma «Administratīvās 

teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības» 42. punkta redakciju, kas 

paredz jauna Ventspils novada administratīvās teritorijas izveidi, par prettiesisku un 

nepamatotu, kā arī Ventspils novada pašvaldības vietējās kopienas interesēm neatbilstošu. 

 

3. Aicināt 14.Saeimu atbalstīt Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā grozījumus par 

Ventspils novada administratīvās teritorijas saglabāšanu kā patstāvīgu Ventspils novada 

pašvaldību. 

 

4. Lēmums stājas spējā tā pieņemšanas brīdī. 

 

5. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc domes sēdes protokola 

parakstīšanas, nosūtīt šā lēmuma izrakstu 14.Saeimas frakcijai “Zaļo un Zemnieku savienība”, 

14.Saeimas frakcijai “APVIENOTAIS SARAKSTS- Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu 

apvienība, Liepājas partija”, Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijai, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Ministru kabinetam, Ventspils valstspilsētas 

pašvaldībai. 

=======================================================================                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Sēdi slēdz plkst.11.00 

Sēdi vadīja                                                                  A.Mucenieks       _______________          

        

 

Sēdi protokolēja                                                          E.Ozoliņa           _______________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                

                                                       


